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MINIS 1ISKIN NGRESO KOMITETE
SSSR SILPNĖJA, SAKO ADENAUER

Vargas viduj ir Vakarų stiprybė privers Kremlių 
ieškoti taikos, teigia Vak. Vokietijos kancleris

BONA, Vokietija. — SSSR nebijo Vokietijos vienos, bet kaip 
jos nario Europos gynybos bendruomenėj; tada bus aišku, kad 
Vakarų Europa su nebeužvaldoma, sako Dr. Konrad Adenauer 
savo pasikalbėjime su “U. S. News & World Report” žurnalo 
redaktorium Kurt Lachmann.

Vakarų Europos užvaldymas 
Įeina Į pirmuosius Kremliaus 
uždavinius, ruošiantis lemamai 
kovai su Jungtinėmis Amerikos 
Valstybėmis, buvo kitas Adenau­
erio pareiškimas. Jei sovietams 
pradėtų dirbti Vokietijos, Pran­
cūzijos ir Belgijos anglies, plie­
no įmonės, jų gamyba pasivytų 
Amerikos produkciją.

JAV — tikrasis priešas
Kanclerio žodžiais, vienintelė 

jėga pasauly, kurios bijosi so­
vietai, yra Jungtinės Valstybės. 
Kremliaus vadai žino, kad vieną 
dieną teks susiremti su Jungti­
nėmis Valstybėmis, ar tai prie 
konferencijos stalo, ar kita for­
ma.

Vargas gali priversti
Paklaustas apie sovietų1; “ge­

rus norus” Vokietijos atžvilgiu, 
kacleris prileido, kad sovietai 
tik didelės bėdos verčiami, ne­
tekę paskutinių vilčių įsigalėti 
Vakaruose, gali sutikti su Vo­
kietijos suvienijimu.

Vakarų Europos vienybė ir 
stiprėjimas tas viltis žymiai su­
mažina. Maisto problema Sovie­
tų Sąjungoj taip pat blogėja, 
kas gali juos versti būti tai­
kesniais su Vakarais. Kremliaus 
vadai patys pripažįsta, kad mai­
sto gamyba Sovietų Sąjungoj 
nesanti didesnė už 1928 metų, 
o gyventojų priaugo 50 milijo­
nų.

Adenaueris spėlioja du kelius, 
kuriais gali nueiti naujieji 
Kremliaus vadai: vienas kelias
— tai Stalino, “šaltojo karo” ke­
lias, vedąs į karą, kitas kelias
— ieškojimas susitarti su Va­
karais, siekiant suteikti šiokias 
tokias žmoniškesnes gyveninio 
sąlygas savo gyventojams. Tuo­
met būtų atėjęs laikas tartis 
Vakarams su Sovietų Sąjunga.

Šnipo H. D. Whites 
parinktieji tvarkė 
JV zoną Vokietijoj

JUOS IŠVAIKĖ GEN. L. CLAY
FRANKFURTAS, Vokietija.

— Daugiau kaip 50 aukštų pa­
reigūnų, paskirtų į amerikiečių 
zoną V. Vokietijoj (AMG), bu­
vo parinkti buvusio sovietų šni­
po Harry Dexter Whites, tada 
iždo sekretoriaus padėjėjo.

White, Kremliui reikalaujant, 
siekė išardyti kiek galint dau­
giau vokiečių fabrikų ir maši­
nas atiduoti sovietams. Pagal 
Morgenthau-Whites planą, Vo­
kietiją reikėjo paversti žemdir­
bių šalim, be stambiosios pra­
monės, kad ateity niekas nebe­
sulaikytų sovietų, siekiant jiems' 
užvaldyti likusią Europą.

Paskyrus vyr. karo komisaru 
generolą Lucius Clay, Whites 
planų vykdytojai turėjo pasi­
traukti. Jau tada Trumanas at­
metė Morgenthau planą, kurį 
buvo priėmęs Rooseveltas ir 
Churchillis Queebeco konferen­
cijoj.

Iš VISO PASAULIO *
Kruvini rinkimai Filipinuos

MANILA, Filipinai. — Antra­
dienį vykę prezidento rinkimai 
laikomi ramūs, palyginus su 
1949 metų rinkimais. Ligi šiol 
žinoma, kad vakarykščiuose rin­
kimuose užmušta tik 14 žmonių, 
o prieš 4 metus rinkimų dieną 
žuvo daugiau kaip 100 žmonių.
Mossadegh šėlsta teisme

TEHERANAS, Iranas. — Nu­
verstasis premieras AL Mossa­
degh pakilo iš teismo salės ant­
radienį ir norėjo išbėgti. Sar­
gams sulaikius, jis šaukė, tegu 
jam nukerta galvą, jei jam ne­
leidžiama gintis.
Revoliucija Bolivijoj

LA PAZ, Bolivija. — 13 žmo­
nių žuvo ir 29 buvo sužeisti, kai 
perversmininkai, besivadiną sa­
ve socialistais, bandė nuversti 
prosocialisto įjrezidento Esten- 
soro valdžią. Revoliuciją sukėlė 
Amerikos priešai, atvykus Kon­
greso komiteto nariams svars­
tyti savitarpinius santykius.
Sulaikė kinų repatriaciją

BANGKOK, Tailandas. — 
Buriuos vyriausybė sulaikė tau­
tinės Kinijos kareivių repatria­
ciją Į Formozą. Jos atstovai kal­
tina repatriacijos komisiją 
(JAV, Tailando ir Tautinės Ki­
nijos), kad tarp repatriantų yra 
nemaža burmiečių sukilėlių.
Sunkumai Panmunjome

SEOUL, Korėja. — Nenorin­
čių namo grįžti belaisvių apklau­
sinėjimas visiškai sulaikytas, ko­
munistams nenorint pasitenkin­
ti trumpu klausimu ir reikalau­
jant leisti kamantinėti belais­
vius ištisas valandas. Buvo nu­
tarta baigti belaisvių agitavimą 
gruodžio 23 d. Komunistai skun­
džiasi, kad iki to laiko jie ne­
spėsiu atlikti savo uždavinių.

JAV bijosi anglų konkurencijos
LONDONAS. — Anglų oro 

susisiekimo linijos nusiskundžia 
Amerikos linijų reikalavimu, kad 
vyriausybė užkirstų kelią anglų 
sprausminiams lėktuvams brau­
tis į Atlanto susisiekimą. Anglų 
sprausminiai lėktuvai palaiko 
susisiekimą su Afrika ir Azija, 
kur nėra Amerikos linijų.

Nusavins Farouko dinastijos 
turtą

KAIRAS, Egiptas. — Revo­
liucinis tribunolas nutarė nusa­
vinti turtus ne tik išvarytojo 
karaliaus, bet visos Farouko di­
nastijos. Jai priklauso apie 100 
narių; Farouko sesuo, gyvenan­
ti Europoj, Farouko motina, 
esanti Amerikoj, ir daugis kitų 
buvusių didikų. Jų turtas siekia 
keliasdešimt milijonų dolerių.

—Arabų kareivis, tarnaująs 
anglų daliny Omano provinci­
joj, Saudi Arabijoj, nušovė du 
anglų karininkus, kai norėjo jį 
areštuoti.

UNITED PKESS-N AUJIENŲ Teiephot-
WINTHROP, MASS. — Policija Įspėja gyventojus, kad jie apleistu namus ir pasišalintu į sau­

gesnę vietą, nes nepaprasta audra sudarė gyventojams pavoju. Viesulas siekė net 105 mylias per 
valandą. Audra pridarė daug nuostoliu New Yorko, New Jersey ir Naujosios Anglijos valstybėms. 
Kiek žinoma, dėl siautusios audros žuvo 13 žmonių.

VAKARŲ VADŲ KONFERENCIJA
BERMUDOS SALOJ GRUODŽIO 4

Eisenhoweris, Churchillis ir Laniel 4 dienas 
svarstys pasaulinę padėtį ir santykius su SSSR

WASHINGTONAS, D. C. — Trijų Vakarų didžiųjų valstybių 
vadai nutarė susitikti konferencijai, kurią reikėjo atidėti šią 
vasarą, susirgus anglų ministerial pirmininkui.

Konferencija iš Churchillio, 
Eisenhowerio ir Laniel prasidės 
toj pačioj Atlanto vandenyno 
saloj Bermudoj gruodžio 4 die­
ną ir baigsis gruodžio 8 d.
Sovietą elgesys verčia tartis

Vakarų didžiųjų susitikimas 
pasidarė vėl aktualus po pasku- 
tiės sovietų notos, kurioj buvo 
aiškiai pasisakyta prieš Vakarų 
kvietimus derėtis dėl Vokieti­
jos, Austrijos, kol Vakarai ne­
sutiks su Kremliaus diktuojamo­
mis sąlybomis.

Sekr. Dulles, nagrinėdamas 
sovietų notą, pastebėjo, kad jo­
je sovietai pareikalavo nutrauk­
ei ir Vakarų pasitarimus. Sovie­
tai laiką tokias Vakarų konfe­
rencijas nukreiptas prieš juos. 
Pagal Maskvą, tai esą separa- 
tiniai bandymai spręsti pasauli­
nius uždavinius be Sovietų Są­
jungos.
Vyks ir užsienio ministerial

Baltųjų rūmų pranešime sa­
koma, kad į Bermudos konferen­
ciją vyks ir JAV, Anglijos bei 
Prancūzijos užsienio reikalų mi­
nisterial : Dulles, Eden ir Bi- 
dault.

Iš Londono pranešama, kad 
Winston Churchill nepraleisiąs 
progos, neagitavęs Eisenhoweri 
susitikti su Malenkovu. Bet nė­
ra jokių duomenų, kurie duotų 
pagrindo manyti, kad Eisenho­
weris pasiduotų Churchillio įkal­
binėjimams.

Prancūzai nuteisė
2 jankius po 5 mt.

PRIMUŠĖ TAKSI ŠOFERĮ 
ATĖMĖ Iš JO AUTOMOBILĮ

HEIDELBERGAS, Vokietija. 
— JAV armijai pranešta, kad 
prancūzų teismas nubaudė po 
5 metus du Amerikos kareivius.

Eiliniai Richard Keefe iš E. 
Riverdale, Md., ir Anthony Sva- 
letti iš Coropolis, Pa., primušė 
Orleane taksi šoferį, pasiėmė au­
tomobilį ir nuvažiavo į Paryžių. 
Keefe yra jau 5 kartus baustas 
už armijos drausmės nesilaiky- 
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mą ir pasišalinimą iš dalinio be 
leidimo.

Pagal Prancūzijos įstatymus 
jie galėjo būti nubausti kalėti 
iki gyvos gaivos. Teismas jiems 
paskyrė mažiausią bausmę ir 
padarė išimtį — nesiųsti į ko­
lonijas, kaip daroma su kitais 
nusikaltėliais, nubaustais 5 me­
tus ir daugiau kalėti.

Amerikoj grupė senatorių ve­
da kovą su vyriausybe, kam ji 
sutiko, kad NATO šalys teistų 
Amerikos kareivius už krimina­
linius nusikaltimus savo teis­
muose.

JV, Anglija ir kiti 
pasmerkė Izraelį 
dėl arabų žudynių

Kibijos skerdynės buvusios 
planuotos, armijos Įvykdytos

NEW YORKAS. — Svarstant 
JT Saugumo Taryboj 53 arabų 
išžudymą .Jordanijos kaime Ki- 
bya, Amerikos, Anglijos, Pran­
cūzijos ir Graikijos atstovai pa­
reiškė, kad už šį brutalų žygį 
atsakinga Izraelio »vyriuasybė.

Pirmas kalbėjo anglų atsto­
vas sir Gladwyn Jebb, sutikda­
mas su JT Palestinos paliaubų 
priežiūros komisijos pirmininko, 
danų generolo Bennike praneši­
mu, rodančiu, kad skerdynes at­
liko Izraelio ginkluotos pajėgos. 
Benikes padėjėjas, JAV laivyno 
komanderius E. D. Hutchison, 
papildomame pranešime parodė, 
kad 250—300 gerai paruoštų 
Izraelio kareivių dalyvavo Ki­
bijos žudynėse, šis dalinys, pa­
siųstas keršto sumetimais, per­
žengė Jordanijos sieną vietoj, 
kuri stipriai saugoma Izraelio 
pasienio sargybinių.

“Ar šis dalinys susidėjo iš ka­
reivių, ar milicininkų, šiuo at­
veju visiškai nereikšminga”, pa­
sakė sir Gladwyn”. Ir vienu ir 
kitu atveju tai buvo discipli­
nuota, organizuota, gerai gink­
luota Izraelio karinė pajėga”.

Kitą savaitę Izraelio atstovas 
Eban praneš savo vyriausybės 
nuomonę tuo reikalu.

j Vėliausios Žinios
— Buvęs prezidentas Harry 

Truman savo kalboj Amerikos 
žydų kongrese New Yorke pa­
ragino kovoti prieš keliamą “ko­
munizmo isteriją”, žmnės par 
siclarą baugštus naujoms idė­
joms, o tai esą priešinga Ame­
rikos tradicijoms, tai pavojus 
laisvam mintyjimui.

— Trijų dienų riaušėse Tries­
te buvo sužeisti 162 žmonės: 83 
civiliai ir 79 policininkai; 39 ci­
viliai, daugiausia italai, areštuo­
ti. šeši italai buvo nušauti.

— JAV viceprezidentas Nixon 
sutiktas tautiniu kinu Formo- 
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zos saloj, kur jis atskrido iš 
Hong Kongo.

— Jugoslavijos vicepreziden­
tas Kardelj užtikrino, kad gali­
mybės išspręsti geruoju Triesto 
klausimą dar nedingo, nežiūrint 
riaušių ir įtemptos padėties.

— Sovietų Sąjunga nupirko 
už $11.5 mil. 100,000 tonų plie­
no iš Prancūzijos. Parduotos 
plieno plokštės' nesančios kari­
nės medžiagos, aiškinasi pran­
cūzai.

— JAV ambasadorius Madride 
Mr. Dunn paskelbė, kad Ame­
rika nesiūs į Ispaniją didesnių 
karinių įgulų, išskyrus būtiniau­
sią skaičių specialistų, technikų 
statyti karines bazes'.

Jei reiks, Adenauer 
keis konstituciją

Projektas jau paruoštas
.BONA, Vokietiją. — Adenaue­

rio vyriausybės konstitucinės 
teisės ekspertai ištaisė tas kon­
stitucijos vietas, kurios kelia 
neaiškumus dėl vyriausybės tei­
sės sukurti ginkluotas pajėgas 
— kariuomenę.

Pakeitimų projektai bus įteik­
ti parlamentui, jei konstitucinis 
teismas išaiškintų, kad apsigink­
lavimas iš tikrųjų nesuderina­
mas su konstitucija.

Tokį klausimą teisme iškėlė 
socialdemokratų partija, prie­
šindamasi Vokietijos įsijungi­
mui į Europos armiją. Teismas 
šį klausimą spręs šio mėnesio 
pabaigoj. Jei sperndimas pasi­
rodys nepalankus Vokietijos ap­
siginklavimui, vyriausybė pasiū­
lys parlamentui pakeisti konsti­
tuciją. Turėdama dviejų trečda­
lių narių pritarimą bundestage 
ir bundesrate (žemuosiuose ir 
aukštuosiuose rūmuose), Ade­
nauerio vyriausybė yra tikra, 
kad ji praves savo nusistatymą.

WASHINGTONAS, D. C.—Kongreso antiame- 
rikinės veiklos kimitetas pakvietė buvusį prezi­
dentą H. Trumaną ir buv. valstybės sekretorių J. 
Byrnes atvjrkti šį ketvirtadienį apklausinėjimams 
dėl H. D. White paskyrimo į aukštas pareigas, 
nepaisant FBI įspėjimo, kad White yra sovietų 
šnipas*__________________________________

TRUMANAS ŽINOJO, KAD WHITE
ŠNIPAS IR TARĖSI, KĄ DARYTI
Buvęs valstybės sekretorius James Byrnes 

patvirtina vyr. prokuroro Brownell teigimus
WASHINGTONAS, D. C. — FBI įspėjimas, kad H. Dexter 

White, iždo sekretoriaus padėjėjas, yra sovietų šnipas, buvo pa­
siųstas 1945 ir 1946 m. ne tik tuolaikiniam prezidentui, bet ir 
9 jo vyriausybes bei štabo nariams, pranešė vyr. prokuroras 
Herbert Brownell. Jis tačiau nedrįsta tvirtinti, kad pranešimas 
buvo įteiktas prezidentui.

Į Brownell naująjį pareiškimą 
atsiliepė vienas iš tų 9 Trumano
vyriausybės bendradarbių, S. 
Carolina gubernatorius James 
Byrnes, buvęs tuo metu valsty­
bės sekretorium.
Trumanas tarėsi su Byrnes'

Trumanas tvirtina negavęs 
FBI įspėjimo raštu dėl Whites. 
Byrnes pareiškė N. Y. Times 
Washington© korespondentui, 
kad Trumanas įspėjimą gavo, 
buvo labai nustebintas ir išgąs­
dintas ir tarėsi su Byrnes, kaip 
išeiti iš padėties.

White pristatytas paaukštinimui
Byrnes tvirtina, kad jis ta­

rėsi su Trumanu Whites reikalu 
tą pačią dieną, kada Senato ko­
mitetas turėjo patvirtinti Harry 
Dexter White į dar aukštesnes 
pareigas, negu iki to turėtas: 
White buvo iš iždo sekretoriaus 
padėjėjo pakeltas į direktorius 
tarptautiniame valiutos fonde.

Iš pradžių Trumanas norėjo 
atšaukti Whites nominavimą ir 
sulaikyti jo patvirtinimą Sena­
te, bet buvo gauta žinia, kad 
Senato komitetas (ką tik pa­
tvirtino White į naujas aukštą­
sias pareigas.
Prezidentas bejėgis prieš šnipą

Tada Byrnes patarė preziden­
tui nepasirašyti Whites pasky­
rimo algai gauti (komisijos). 
Bet prezidentas atsakė, kad jis 
to negalįs daryti: senatoriai gali 
priversti jį pasirašyti, kai vy­
riausybės nominuotas asmuo 
yra Senato patvirtintas į vietą.

Byrnes priminė Trumanui pa­
rodyti Whitei FBI pranešimą, 
ir to būtų užtekę, kad White 
būtų susilaukęs nuo kreipimosi 
į teismą. Prezidentui siūlymas 
nepatikęs.1 Jis pažadėjęs pagal­
voti.
Rekomendavo Fred Vinson .

Trumanas papasakojo sekre­
toriui Byrnes, kad Whitę pasiū­
lė į tarptautinį valiutos fondą 
Fred Vinson, kuris po Henry 
Morgenthau užėmė iždo sekre­
toriaus vietą ir vėliau buvo pa­
skirtas JAV aukščiausiojo teis­
mo pirmininku.

Tą patį vakarą Fred Vinson 
atvyko pas valstybės sekretorių 
Byrnes ir atrodė didžiai nepa­
tenkintas iškilusia Whites isto­
rija. Vinson lyg ir pritaręs Byr­
nes siūlomai išeičiai: tegu pre­
zidentas nepasirašo Whites įve­
dimo į naująsias pareigas.

Tuo “susirūpinimas” dėl so­
vietų šnipo aukštose vyriausy­
bės pareigose ir baigėsi. Byrnes 
vėliau iš laikraščių sužinojęs, 

kad Trumanas aktą pasirašė ir 
kad White užėmė direktoriaus 
vietą tarptautiniame valiutos 
fonde.
Trumanas tuo tarpu tyli

Buvęs prezidenas Trumanas 
antradienį New Yorke pasakė 
kalbą Amerikos žydų kongrese 
ir buvo apdovanotas Stephen 
Wise medalium. Ketvirtadienį 
jam numatytas Solomon Bub- 
lick medalis.

Korespondentų klausimas apie 
jo buvusio sekretoriaus Byrnes 
pareiškimą, eksprezidentas atsi­
sakė tuo tarpu komentuoti šį 
aštrėjantį klausimą.

FBI pranešimas plačiai 
paskleistas

Vyr. prokuroras Brownell pa­
skelbė šiuos Trumano vyriausy­
bės ir štabo pareigūnus, buvu­
sius FBI painformuotus apie 
Whites špionažo veiklą:

Tom Clark, vyr. prokuroras, 
dabar aukščiausiojo teismo na­
rys

Gen. Harry H. Vaughan, pre­
zidento Trumano karinis pata­
rėjas, dabar atsargoj;

James: Bymes, valstybės se­
kretorius, dabar C. Carolina gu­
bernatorius ;

James Forrestal, karo sekre­
torius, miręs (nusižudė).

Spruille Braden, Valstybės 
departamento saugumo viršinin­
kas, dabar New Yorko nusikal­
timų komisijos pirmininkas;

Adm. William Leahy, prezi­
dento štabo viršininkas.

Gen. Hyot Vandenberg, karo 
departamento štabo viršininko 
pavaduotojas (žvalgybos sky­
riaus viršininkas), dabar atsar­
goj ir ligos patale;

Fred Vinson, iždo sekretorius, 
vėliau aukščiausio teismo pir­
mininkas, dabar miręs;

Fred Lyon, valstybės depar­
tamento skyriaus vedėjas.

Šie asmenys gavo FBI įspėji­
mą anksčiau, negu White buvo 
pakeltas į aukštesnes pareigas 
tarptautiniame valiutos fonde.

Kritikuoja Nobelio 
premijų

BERLYNAS. — Rytų Vokie­
tijos spauda aštriai kritikuoja 
ir pajuokia Nobelio taikos pre­
mijos paskyrimą generolui Mar- 
shallui.

Komunistai sako, kad absur­
das skirti taikos premiją kariš­
kiams, kurių užduotis ugdyti 
karo mokslą ir kurių profesija 
visada siejasi su “netaikingomis 
priemonėmis”.
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ALGIMANTAS LAPELIS

Sportiniam derliui praėjus

ėjo. Viena kita eilinė kronikos ži­
nutė, kai kur išpūstas koresponden­
to balsas dėl pasisekimo, o daugu­
moje spaudos nei puse lūpų neuž­
siminta.

Bendruomeniniame mūsų gyveni- vytį
UNITED VRESS-NAiJ.TIKNU Tplephc.u

JAV ambasadorė Italijai, Clare Boothe (kairėje), reiškia padėką 
Romos policijos viršininko pavaduotojui Efisio Ortona (dešinėje) už 
sulaikymą demonstrantu, kurie maršavo į JAV ambasadą. 

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turifne išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams matęriolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
Tel. VICTORY 2-1272

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans ,
Mortgages 

Notary Public 
3133 S. Halsted 
Chicago 8, Ill. 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
XXXXXXXXXXXXXXXXXI3DOPCCXXX

Povaržybinis laikotarpis jau pra- las ne mūsų rankose, o užsimoji­
mai paruošti lietuvių sportininkų 
kadrą, klubams vadovauti, nėra jau 
taip lengvai įveikiama.

Visuomenės dėmesys medžiagine 
parama tikrai buvo didelis ir nuo­
širdus. Bet ir čia savo duoklę davė

me apuimuu jaunimu meilina j_>a- . .
sirodymas, kokio lygio jis bebūtu,! tik tok! asmenys, kurie ne.esko sau- 
turi rasti žymiai didesnį atgarsį vi- sos P«negyrikos, o rimčiau įžvelgia 
suomenės tarpe, nes tai yra lietu- ’“tuvisko veikimo siekius. Yra ei- 
viško prieauglio sportiniai egzami- Iė atsitikimų, kad vadinamieji vi-

• i ■ . .m +„, i • suomeninmkar ir uolūs lietuviainai, kurie padeda visai tautai įsigru- v .
puoti į viena ir bendrą šeima. Ta «ana diskretiškai į tai reagavo pn- 
pat proga tik ir tarė spaudoje žodi dėdami *r £av0 “vykusius argu- 

m pn ti m vienas plunksnos darbininkas p.
Kardelis, kurio mintys nors ir labai! Viena galime tik drąsiai tvirtinti, 
glaustoj, bet įtikinančioj, mūsų pa- kad reikalinga tikroji lietuviškai su- 
sididžiavimui, tilpo šio skyrelio skil- formuota visuomenė, kuriai visi kul- 
tyse. Atrodo, kad kasdieninis par- tūriniai aspektai turi rūpėti lygiai, 
tinis ar asmeninis įrodymas vienos Be jokios iškilmingos padėkos ar 
ar kitos reikalingos “moralinės lai- reklamos, puikiai save užsirekomen- 
kysenos” užima pirmaujančią vietą, davo Chicagos Lietuvių B-nės Apy- 

Daug kalbame apie jaunuomenės garda nuoširdžiai talkininkaudama, 
išlaikymą tautiškumo ribose, ieško- Tai yra gražus ir vilčių teikiantis 
me kelių tik naudodami frazes, o reiškinys kai po bendruomenės sto- 
tikrus argumentus nustumiame į ša- g'u> artimai aptariant klausimus, ra­
lį. Vienu iš tokių tautiškumui išlai- miai galime vesti lietuviškumo rei- 
kyti ir jį labai jautriai įdiegti į kalai.
jaunimo eiles ir yra sportinis veiki- Administracinis darbas paruošime 
mo pradas, kuris čia. reiškiasi tik
varžybine forma, nes mokyklų tink- Varžybinis pasiruošimas sutiko ne

.............................................................. ■ I ...... ,

Dykai 20 svaru geriausios jautienos mėsos 
perkant dabar elektrinį šaldytuvą- 

refrigeratorių

VENDING AUTO-VACS NEW
* UNIQUE SERVICE COIN VENDING FIELD

Wonderful opportunity to earn dividends. Guarantee without exception 
$100 return in first 90 days. Should more than double guarantee.

Total cost $350. WANTED: VENDORS AND DISTRIBUTORS. *
TAYLOR AUTO - VAC COMPANY

30 NO. LA SALLE STREET DEARBORN 2-1585

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 1

PRIEŠ KALĖDAS
Auksinių Daiktų Krautuvėj

E Ai. .

John A. Kass
4102 Archer Avenue

(priešais Mozart Street)
. Telefonas: LAFAYETTE 3-8617

Su nuolaida nuo 25 iki 50%
Galima nusipirkti, Įmokant nedidelę sumą ir atsiimant prieš Kalėdas, 
Įvairius laikrodžius, deimantinius žiedus, apyrankes, kryželius, karolius, 

rašomas plunksnas ir elektrinius namų apyvokos reikmenis.

ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 
Lietuvoje kepėjas - specialistas

ALEKSAS GAIDJURGIS

738 West 3lst Street Telef.: CAlumet 5-2173
(Tik pusė bloko į rytus nuo Halstęd St.) 

PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAIDabar pats geriausias laikas pirkti- pas mus automobili, nes kainos yra labai kritusios,
Išmokysim bemokančius vairuoti ir parūpinsime leidimus nemokamai. 

Atvykite arba telefonuokite i lietuviu mėgiamiausią 
automobiliu prekyba

H A R M O N Y MOTORS
5805-07 So. Western Ave. REpublic 7-6480

| Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj į

I
 STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00 į

Atsargos Fondas virš ............................ $3,250,000.00 “J

• ■:
STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 

Insurance Corp- ir Federal Home Loan Bank System narys, 'j 
• <

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. % 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma. į

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager SWKTMBMr.*'.VKK.. 'O& TKO* ■ ?. Si'i* . ' r'l. .' WJWN*>Mliiro HT*

tik eilę kasdieninių klausimų, ku­
rių sprendimai buvo akylai nagri­
nėjami, bet susidarė ir kai kurių 
nenumatytų sunkumų, kurie esa­
miems nariams, ypač varžybiniam 
rungtynių k-tui kliudė išnešti rei­
kiamus sprendimus laiku. Kartais pa 
prasto klausimo sprendimas įgauda­
vo tokią fazę, kad reikėdavo imtis 
pačių elementariškiąusių organiza­
cinių žinių aiškinimo, nekalbant jau 
apie grynai technišką varžybinę 
tvapką ir nuostatus. Pasirodo, kad 
labai mažai, vos tik keletas asme­
nų, gali bent pakenčiamai išspręsti 
naujus sportinių nuostatų aiškinimus 
ir vadovauti didesnio parengimo 
rungtynėms. Trūkumas techninių 
darbininkų aikštėje, programos su­
daryme ir jos kalkuliacijoj, teisėjų 
ir instruktorių — vadovų, vaizdžiai 
matėsi kiekviename žingsny. Todėl 
ir pats org. darbas žinant šiuos ne- 
dateklius dalina atpalaiduojamas 
nuo didesnių kaltinimų ar apsilei­
dimo.

Ateities plane turi aiškiai figū­
ruoti savųjų teisėjų bent dalinas 
paruošimas ir kasmetinės vasaros 
stovyklos vadovams ir instrukto­
riams parengti. Tai pagrindiniai lai­
dininkai sporto klubų stiprinime ir 
veiklos pągyvinime.

Sportininkų apmokymas

Nekalbame apie techniškus varžy­
bų duomenis, kurie jau daug anks­
čiau spaudoje buvo paskelbti, bet 
tik randame pareigą iškelti ir tuos 
nesklandumus, kurie pasitaikė tarpe 
rungtyniaujančių, varžybų metu. 
Ypatingai krinta į akis techniškose 
disciplinose (mėtymai ypač) visiška 
stoka pačių pagrindinių’ žinių ir 
praktikos kaip įrankį laikyti, ne­
kalbant apie patį veifemo atlikimą. 
Yra pagaminta ir trumpa, filmelė šių 
žaidynių kur vietomis vaizdžiai ma­
tyti mūsų menkumas. Ne tik rutu­
lio stūmikai su viena kita dalina 
išimtimi, bet tas pats ir su diskinin- 
kais ir ietininkais.

Bėgimuose pastebėta eilė sporti­
ninkų dar rankas kryžiuojant (sker­
sinis rankų judesys prieš krūtinę), 
kas yra priešinga judesio krypčiai 
ir skaitoma pagrindinė klaida. Kas 
kita kaip kuris rankas ųeša, aukš­
čiau ar žemiau ir kokį judesį dau­
giau duoda, iš pečių ar menčių. 
Kiekvienam vadovui ir sportinin­
kui turi būti aišku, kad be bėgimo 
jokių geresnių rezultatų neįmano­
ma atsiekti, nes jau pats treniruo­
tės planas kiekvienoje rungty be 
šio elemento neįmanomas.

Moterų klasė, gal geriau tiktų 
paruošiamoji, dar menkesnė.

Pageidavimai ateičiai

Planingas darbas turi apimti iš­
tisus metus pagal programą. Šalia 
sportinio paruošimo, bent 3—4 me­
tuose, turėtų aplankyti įvairios pa­
skirties paskaitininkai nušviesdami 
sportinio sąjūdžio kultūrinius ir tau­
tinius aspektus. Ryšiai sų vietiniais 
medikai^, kurie iš biologinio taško 
supažindintų su sportinio darbo 
apimties rėmais. Sportnė vadovybė 
ir plačioji bendruomenė turi dėti 
pastangas veiklai stiprinti. Paskati­
nimui turi būti sudaryta eilė do­
vanų (pereinamų) paskiroms sporto 
šakoms kelti. Prie Lietuvių B-nės 
Apygardų turėti sporto reikalams 
skirtus atstovus, kurie palengvintų 
sportinio darbo eigą platesniuose 
pasirodymuose. Tada tikrai sporti­
nis jaunimas neliks vienas.

Kontinentas-Anglija 
4:4 (3:2)

“England could never be luckier”, 
“The referee is the winner”, “Pro­
fessors take lesson”, “Great Soccer

show by Europe stars” — iš anglų 
spaudos. “Elf Individualisten — eine 
Mannschaft”, “Fatale Fehlentschei- 
dung des Schiedsrichters nahm FIFA
— Elf den Sieg” — iš vokiečių 
spaudos.

Tokiomis ir panašiomis antraštė­
mis Europos žymiausi futbolo eks­
pertai užvardino savąsias kritikas 
po rungtynių, kurių su nerimu lau­
kė Europos sportuojančioji visuo­
menė. Ypač futbolą mėgstantieji. Ir 
ne bereikalo, nes čia buvo spren­
džiamas futbolo prestižo klausimas. 
Iki šiol, retai kada pasisekė FIFA-i 
(Pasaulio Futbolo Sąjungai) susta-’ 
tyti vienuolikę, kuri galėtų rimtai 
pasipriešinti Anglijai. Tačiau šį kar­
tą bandymas pasisekė. Tegul pasiek­
ta lygiosios, tačiau pats rezultatas 
aiškiai rodo, kad anglai jau nėra 
tik “profesoriai”. Šiose rungtynėse 
jie galėjo pasimokyti šio to ir iš 
europiečių vienuolikės.

Pačios rungtynės įvyko š. m. spa­
lio mėn. 21 d. Londone, garsiame 
Wembley stadione. Jas stebėti tu­
rėjo laimę tik 97,000 žiūrovų. Kiti 
brangius bilietus' užmokėjo vien tik 
už vietą prie televizijos aparatų. 
(Pastarieji paskiau rašė, kad žiūrė­
jimas tokių rungtynių per televi­
ziją yra tik rūgštus surogatas — 
ar ne teisybė? A. B.).

Angliją atstovavo: Merrick, (var­
tininkas), Eckersley ir Ramsey (gy- 
nikai), Dickinson?-. Ufton, Wright 
(saugai); Mulllen, Quixall, Loft- 
house, Mortensen, Matthews (puo­
likai).

Europos rinktinė: Zeman (Austri­
ja, antrame puslaikyje Beara — Ju­
goslavija), Navarro (Ispanija), Ha- 
nappi (Austrija); Cąjkovski (Jugos­
lavija), Posipal (Vokietija) ir 
Ocwirk (Austrija); Boniperti (Ita­
lija), Kubala (Ispanija), Nordahl 
(Italija), Vukas ir Zebec (abu Ju­
goslavija). Teisėjas — Griffiths 
(Valija). Linijų teisėjai — Bauwens 
(■Belgija) ir Orląndini (Italija). 
Rungtynių pajamos; — 49,000 anglų 
svarų! Įvarčių eilė’ — 1:0 (Kubala
— 11 mtr. baudinys'), 1:1 (Morten­
sen), 2:1 (Boniperti), 3:1 (Boniper­
ti), 3:2 ir 3:3 (Mullen), 4:3 (Kubal- 
la, 4:4 (Ramsey — 11 mtr. baudi­
nys).

Kontinentas puola su 8-iais 
žmonėmis

Mums įprasta yra matyti puolime 
tik 5 ašmenis. Retkarčiais prisideda 
vienas arba kitas iš saugų. Anglai 
buvo nustebinti, Jsaip Kontinento 
puolimas nuolat buvo padidintas 
abiem kraštiniais Saugais Cajkovs- 
kiu ir Ocwirk’u ir... kairiuoju gyni- 
ku Hannapi! Pasirodė, kad ši siste­
ma jau nebėra anglų monopolis. Ir 
tada, puolime esant 8-iems žaidi- 
kams, kombinacija sekė kombina­
ciją. Visas puolimas buvo diriguoja­
mas saugo! — Ocwirck! Kitas ne­
tikėtinumas anglams buvo Jup Po­
sipal, kuris žaidė vidurio saugu ir 
buvo užėmęs tipiškai anglišką vid. 
saugo poziciją. Stipriausia Konti­
nento pozicija Jr buvo puolimo pen­
ketukas. Daugiausiai visiems patiko 
abu pusiniai puolikai — jugoslavas 
Vukas ir vengras (žaidžiąs Ispani­
joje) Kubala. Šie du puolikai šian­
dien lyginami net su pietų Ameri­
kos geriausiais. Tačiau abejojama 
ar net Pietų Amerikoje atsirastų 
geresnis puolimas kaip šis. Dešiny­
sis Boniperti pasižymėjo savo pre­
cizišku šūviu. Aišku, jis atsilieka 
nuo anglo Mathews, tačiau nėra 
toks solistas. Garsusis švedas Gun­
nar Nordahl (šiuo metu žaidžiąs 
Italijoje) buvo nustelbtas dviejų, 
tiesiog fantastiškai žaidžiančių mi­
nėtų kolegų. Ir vis dėlto, penketo 
vadovavimo (jis žaidė vidurio puo-

vięsin}$ 3-me pusi.)

9 kubiškų pėdų šaldytuvas, ver 
’ Rudeninė ’nuolaida $7000

TIKTAI Už

Mažesnės
DYKAI 20

JOS. F. BUD

mieros šaldytuvai nupiginti iki ___  $ 148
SVARŲ MĖSOS. — Tereikia įmokėti $10 rankpinigų.

RIK, Ine.
3241 South Halsted Street

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M. 
Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakare.

u

Radio Valandą leidžiamą Budriko ketvirtadieniais iš WHFC 1450 kil 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vakaro su dainom ir orkestru.

Special limited offer...you cet 
this complete set of cleaning 
tools FREE of extra charge!

HOOVER
TRIPLE-ACTION

Low Down Payment 
Easy Monthly Terms

when you buy 
this new Model 115

About Model 115 Hoover
The ideal cleaner for the modern 
housewife. Lightweight, compact, 
easiest to use and to store but every 
inch a Hoover. Has Hoover’s 
famous Triple-Action cleaning 
principle—it beats, as it sweeps, as 
it cleans. Gets the deep down grit 
that other cleaners leave imbedded 
in the pile. Its gentle vibra-clean- 
ing gives greater life to your floor 
coverings, keeps colors fresh and 
new looking much longer. Clean; 
ing tools easily attached.

About the Cleaning Tools
For all above-the-floor cleaning. 
Help cut your cleaning time in 
hąli- Set includes— 
1 Converter for quick,- easy at­

tachment of hose and tools.
Long lightweight, flexible hose;
Extension tube. %
Brush for cleaning and dust­
ing upholstery, drapes, wallsj 
bare floors.
Crevice tool for furniture, ra­
diators, esc.

Mi
FURNITURE & R DIO STORES

1523 No. Milwaukee Ave.
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

HUinboklt 6-5000

TAUPYKITE■

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MuSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada
- - ------------- ---------- -- -------------------------------- _ .......

pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: QRovehill 6-7575
nuo 9 ryto iki 2 po pietų.VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštad.

-IIU'.’V’
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Seniausia ir
Populiariausia

Lietuvių
Bendroves

Baldų 
Krautuvė
Chicagoje

Vien gerųjų išdirbysčių rakan­
dai, televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LENGVI IšSIMOKĖJIMAI 
Visuomet- kreiptis:

PROGRESS

4181 - 83 ARCHER AVENUE
Prie Richmond gatves

Tel. LAfayette 3-3171

CAPITOL 7-9475
PRISTATOME

Atidaryta: 4 vai. po pietų iki 2 ryto. 
Penkt. ir šeštad. 4 po pietų iki 4 ryto.

Pirmadienį uždaryta. %
--

NAPOLI - PIZZA
SPAGHETTI • RAVIOLI 

e ITALIŠKA DEŠRA
• JAUTIENOS KEPSNYS

® VIŠČIUKAI
® FRENCH FRIED SHRIMPS

PARUOŠIAM MAISTĄ 
POBŪVIAMS

1121 MILWAUKEE AVĖ.
FRANK RAPPA, Savininkas.

Aluminijaus Kombinuotos 
ŽIEMINIAI SIETELIAI IR DURYS

Anodizuotos—apsaugotos nuo suga­
dinimo ir nešvarumo.

Sustiprintos—ilgam vartojimui.
Pirštų kontrolės pagalba atsidaro 

stiklinis langas arba sietelis iki bet- 
kurio aukščio.

Jokiu spyruoklių, škpraktiška prie­
monė pagražins jūsų namus ir suma­
žins buto apšildymo išlaidas.

APSKAIČIAVIMAS VELTUI 
Skambinkit 

PULLMAN 5-1306
BEVERLY WINDOW CO.

243 East 108th Street
Nėra reikalo kęsti ARTHRITIS 

jei galite paskambinti Hinsdale 349 
ir pradėti vartoti BRAZ-IL vaistus 

BRAZ-IL yra tokios gyduolės, kurios 
jau pagelbėjo tūkstančiams. Nėra 

pagrindo galvoti, kad 
nepadės Jums.

Vaistai 1 mėnesiui kainuoja $5.10.
Galite pasiųsti Money Orderi arba 

paskambinti, kad vaistai būtų pasiųsti 
COD. Paprašykite KERMIT-o

BRAZ-IL 
DISTRIBUTORS

5800 S. Madison Ave., Hinsdale, III. 
Hinsdale 349. George S. Freden, Mgr.

BIRNDORF ROOFING
and

Sheet Metal Works
IN THE NEIGHBORHOOD 
MORE THAN 25 YEARS.

3115 SO. HALSTED ST.
VICTORY 2-4965

SERVICE and INSTALLATION 
of

Gas and Oil Heating
Equipment

24 HOUR SERVICE

C and C
GAS AND OIL HEATING

3021 WEST 63rd STREET
PROSPECT 6-7777

Gar sinkitės “N-nose’



SPORTO PASAULIS
Ann Sanders Jums Pristato

“THE RICHARDS TRIO” — POLKŲ MUZIKA
Penktadienį ir šeštadienį — muzika, kuri nusiunčia jūs!

2453 West 7lst Street PRospect 6-8275RHEEM AUTOMATIC STORAGE
(Tęsinys iš 2-ro pusi.) 

liku) vadelių neišleido iš savo ran­
kų. Jo pasuotės atliktos su didžiau­
siu preciziškumu daugiausiai sukel­
davo paniką anglų gynime. Vukas 
ir Kubala savo kamuolio valdymu 
ir vedimu per gynikų linijas labai 
dažnai sulaikė kvapą 97,000 žiūrovų. 
Zebec, kairysis puolikas, buvo ang­
lams taip pat sunkiai suvaldpmas 
kai Kontinentui Mathews. /

Gas Water Heaters Du raganiai — Kubala ir Mathews

No. 332
Series 31

The new 1953 Rheem Series 31 Custom is 
designed for medium priced replacement or 
modernization purposes and the better-class 

liberalnew home market. Covered by a 
5-year protection plan.

A handsome, streamlined unit, the 
31 Custom features the unique, new 
contour vent hood, and is finished in lust­
rous while and gray baked enamel.

This unit is heavily insulated and operates 
efficiently and automatically on all domestic 
gases, including L. P.—A. G. A. approved. 
The storage tank of the Rheem Custom is 
Pressure-Proved—tested at water pressures 
more than twice as great as ever needed in 
normal use — to insure long, dependable 
service.

flush-

FLUSH CONTOUR VENT HOOD: Streamlined appearance; re­
duces installation space requirements. Maximum venting efficiency 
EXTRA-HEAVY STORAGE TANK: “Rheem Process” hot-dipped, 
galvanized steel tank. Built to withstand 300 psi hydrostatic test 
pressure for working pressure of 127.5 psi A. G. A. standard.
HIGH-EFFICIENCY FIBERGLASS INSULATION: Holds heat in 
storage tank. Conserves fuel.

FAST-HEATING FLUE BAFFLE: Die-formed reversed spiral slows 
escaping gases for high-rate heat transfer to water.
GRAYSON UNITRCL JUNIOR CONTROL: Assures accurate auto­
matic control of water temperature with snap action thermostat. 
Thermo-magnetic type automatic pilot—no moving parts in com­
bustion chamber. For liquefied petroleum gases, the Unitrol 
A 100% control ir supplied.

EFFICIENT COMBUSTION CHAMBER: Has heavy gauge aeration 
plate attached to bottom pan; distributes secondary air equally 
around circumference of burner. High efficiency drilled-port 
burner easily removed through new wider jacket dooi' for servic­
ing and adjustment.

STURDY BASE: Three die-formed steel legs for solid support.

6106 So. Western Ave HEmlock 4-4900

Jeigu Kontinento visus tiesiog ak­
robatiškai žaidžiančius viršijo Ku- 

jbala, tai Mathews galima buvo lai- 
’kyti kaip Kubalos mokytoją. Tai 
buvo tikras futbolo meno mokyto­
jas. Jis parodė, kad tik anglų klasė 
gali išauginti tokius didelius virtuo- 

|zus, kurie futbolo žaidimą supran­
ta iki smulkiausios detalės. Tiesiog 
įsensaciška dvikova buvo tarp Kon­
tinento gyniko Hannapi ir Mathews. 
'Pirmajam, nors ir būnant vienu iš­
kiliausių gynikų Europoj, vos tik ke­
letą kartų pasiekė sustabdyti ant­
rojo ėjimą. Nors ir nedaug laiko 
truko, kol Hannapi suprato visus 
Mathews “trikus”, tačiau kiekvieną 
kartą ir vis iš naujo Hannapi bū­
davo nugalėtas. Mathews pasuotės 
į baudos aikštę sukeldavo tiesiog 
aliarmą prie Kontinento vartų.

Į Anglijos stiprioji vieta taip pat 
■buvo puolime. Visų pirma iškeltinas 
39 metų amžiaus Mathews. Toliau 
seka Mathews būsimaisis įpėdinis ir 
mokinys — kairysis sparninis Mul­
len. Stan Mortensen pasižymėjo 
stipriais šūviais, geru šuoliu, ka­
muolio ir kūno puikiu valdymu. 
Dvikova vidurio puoliko Lofthouse 
ir Posipal — baigdavosi dažniausiai 
pastarojo laimėjimu. Anglų varti­
ninkas Merrick demonstravo tiesiog 
akrobatiškai abiems europiečiams 
Zeeman ir Bearai tikro vartininko 
paskirtį. Jam vienam teko du kar- 

Itus daugiau šūvių sulaikyti ne kaip 
j abiem savo priešininkams. Kamuo- 
llio gaudyme, kumščiavime, išbėgi­
niuose ir nervų šaltume jis buvo 
pirmaklasis vartininkas. Meskime 
vieną kitą, žvilgsnį į kai kuriuos žai­
dimo momentus.

Žaidimui prasidėjus anglai puola 
visa energija ir jau pirmose sekun­
dose padėtis gelbstima tik su dide­
liu vargu. Kontinentas perima pa­
mažu iniciatyvą ir kamuolys atsi­
randa pas Vukas. Jis veržiasi su ka­
muoliu per anglų gynikus ir smar­
kiai sufoluojamas Eckersley — gy­
niko. Švilpukas ir teisėjas aiškiai 
rodo 11 mtr. baudinį! Pavargusiai 
(taip žiūrovams išrodė) eina prie 
Kamuolio Kubala. Pasistato. Apsi­
suka. Vieną žingsnį pasitraukia. Ir 
lėtai prieš pat iššaudamas, ore, ati­
traukia atgal koją nuo kamuolio ir 
antru judesiu, visai be smūgio šau­
na. Kamuolys ridena pamažu pro 
Merrick, tačiau Merrick nesujuda 
— lyg supančiotas! 1:0 Kontinento 
naudai. Kubala vėl lėtai grįžta ir

atrodo, kad “nieko nebūta”. Tačiau 
džiaugsmas neilgai trunka. Wrigth 
siunčia tipišką anglišką pasuotę į 
vidurį aikštės vidurio puolikui. Tas 
padaro keletą judesių ir kamuolys 
atsiduria pas Mortensen, šoka prie 
jo Posipal, Cajkowski, Novaro, bet... 
tuo tarpu kamuolys kaip torpeda 
atsiduria tinkle — 1:1! Mathews 
menas yra didelis. Iš sunkiausios pa­
dėties jo1 pasuotės krenta ir kabo 
lyg “žvakės” prie pat vartų. Zeman 
su didžiausiu vargu. nukumščiuoja 
kamuolį. Nordahl turi kamuolį, per­
meta jį greitajam Zebec, šis prave­
da pro Ramsey, pasuotė į dešinę at- 
statuojančiam Boniperti ir ... 2:1! 
Sekančios 20 minučių priklauso 
Kontinentui. Anglų publika klykia 
kaip Kubala vesdamasis kamuolį 
per 3-4 priešininkus, tik savo rafi­
nuotais judesiais klaidina anglų gy­
nimą. Kontinentas žaidžia kaip 
“vunderkindai”. Atrodo, atlieka tik 
treningą. Kitoje pusėje gavęs ka­
muolį savo negirdėtą meną rodo 
Mathews. Hannapi vargais nega­
lais pasiseka retkarčiais padėtį gel­
bėti. Vukas prie kamuolio, kurį pui­
kiai suvaldo ir paduoda Boniperti. 
Pastarasis šaltai pasistato ir iš 20 
mtr. sėdi kamuolys viršutiniame 
kampe: 3:1! Anglai sukrunta ir 
dviem praėjimais pasekmę išlygina 
3:3 (autorius — Mullen). Tiesa, pir­
mo paslaikio pabaigoje tampa su­
žeistas Kontinento vartininkas Ze­
man, tačiau teisėjas neleidžia jo pa­
keisti. Anglų publika džiūgauja ir 
parodo savo hesportiškumą. x Antra­
me kėlinyje Zeman pakeičiamas 
Beara (jugoslavu).

K. O. — teisėjui Griffiths

Antrame puslaikyje Cajkowski iš­
muša baudą ir pataiko teisėjui, ne­
toliese stovinčiam, į nugarą. Kamuo­
lys atšoka atgal ir Cajkowskis šį 
kartą imdamas “žirklėmis” iš oro 
pataiko vėl vargšui teisėjui į veidą. 
Teisėjas krinta kaip negyvas ir 3 
minutes sanitarai darbuojasi kol at­
gaivina. Cajkovskis atsiprašo ir vėl

il'

žaidimas eina toliau... Netikėtai Ze­
bec persimeta į dešinį kraštą, pa­
duoda Kubalai ir kamuolys viršu- 

Itiniam kampe žymi 4:3. Po keletos 
'minučių, vykstant “plauko tikslu­
mo” kombinacijoms, Nordahl šauna 
lir penktą įvartį, tačiau Griffith jį 
'anuliuoja, nes “daug anksčiau” esą 
Boniperti stovėjęs “užnugaryje”. 
Teisėjas nereaguoja kaip anglų puo­
likai smarkiai apdaužo ir Behrą. 
Žiūrovai džiaugiasi (!). Dvi minu­
tės prieš galą: Mortesen eina su ka­
muoliu. Jį puola Ocwirck. Apveda. 
Puolantį Cajkowskj iš priekio, stu­
mia visa jėga į šalį ir teisėjas švil­
pia. Bauda, deja ne Mortensenui, 
bet Possipal, nes esą, šis dar prieš 
šią baudą sufolavęs Lofthouse! Dau­
giau negu keista. Teisėjas rodo 11 
mtr. baudą, kurią žaibiškai įsodina 
gynikas Ramsey. 20 sekundžių ir 
rungtynės baigėsi. Jas laimėjo tei­
sėjas, kaip tiksliai apibrėžė anglų 
spauda. Moralinis rungtynių laimė­
tojas — Kontinentas.

Tai buvo rungtynės, kurių laukė 
Europa. Nepaprastai aukšto lygio ir 
jos parodė, kad populiariausia pa­
saulyje sporto šaka nedžiūsta.

Sulietuvino A. B.

Ryškesnės sporto žinios
Švedų lengvaatletai (valstybinė 

rinktinė) šįmet nepralaimėjo nei 
vienų varžybų. Suklupo prieš juos 
suomiai, vengrai, prancūzai ir eilė 
kitų, su anglais prieky.

Skandinavų kraštų jaunhr lengv. 
atletikos p-bes laimėjo Suomijos vy­
rukai, trimis taškais pelnę prieš šve­
dus. Tretieji, žymiai atsilikę, nor­
vegai.

Pietų Amerikos lengvaatletai, to­
li gražu negali lygintis JAV vyrais 
ir tik šį rudenį brazilas Alcides 
Dambros permetė 16 m. liniją, ru­
tulio rungty, kaip tuo tarpu JAV 
šįmet iškopė per 18 m. liniją pasau­
liniu rekordu.

4x1500 m. garsiąją estafetę, ku­
rios pasaulinį rekordą globojo šve­
dų kvartetas, laimi užsispyrę ang­
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Ji čia! Gardžiuokis dabar ja!

sųdieae r SCHENLEY
... skaniausia amžiais degtine 
kiistaliniai-šviesiam šventės grafine

*P*T. PENDING

VIS DAR

Ta pati puiki 
degtinė gra­
fine arba ap­
skritu me t y 
butely.

BLENDED WHISKEY, 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., NEW YORK, N.Y.

lai nauju pasauliniu laiku — 15:27,2 
mim švedų garsieji, kaip Aberg, 
Eriksson ir Karlsson, kurie šiųmeti­
nėse varžybose turėjo vidurkį 3:49,5 
ligi 3:51 min., tenkinosi II v. 15:29,0, 
o vokiečiai — 15:40,8 paskutinieji, 
bet su krašto rekordu (nors tokia 
paguoda).

Geriausiu Europos dešimtkovinin- 
ku yra rusas Wolkow surinkę^ 6903 
tšk. Geriausia pasekmė visų rung­
čių — šuolis į tolį — 7,21 m.

Trylikametis vokietukas iš Bad 
Kreuznach yra jauniausias futbolo 
teisėjas V-joje, kuris su dideliu pa­
sisekimu išlaikė egzaminus.

Sekantis FIFA jaunių futbolo tur­
nyras bus pravestas vakarų Vokie­
tijoje balandžio 9-19 d. 1954 m., su­
skirstant rinktines į keturias gru­
pes, bet ne k. o. sistema, kuri pa­
rodė daug trūkumų.

Stockholme, Rasunda aikštyne 
švedai sužaidė lygiomis su norvegais 
(0:0) ir to pakako laimėti šiaurės 
tautų futbolo p-bes.

Jugoslavija futbole nugali pran­
cūzus 3:1 (0:1). Rungtynės buvo Za­
grebo stadione prie 45,000 žiūrovų. 
FIFos rinktinės futbolininkas, Jupp 
Posipal, vokiečių HSV klubo žai­
dėjas, Braunschweige buvo vieno 
žiūrovo apj akelio apmuštas (smū­
gis į veidą). Visa Vokietijos visuo­
menė ir pats DFB daro žygius kal­
tininką nubausti, o to miesto teisė­
jas jau suspėjo mušeiką išteisinti, 
nes sunkaus kūno sužalojimo ne­
padaryta. Dūroma žygius šį teisi­
ninką paleisti, kad gautų “stempel- 
karte” pragyvenimui.

Garsusis italų dviratininkas Gino 
Bartali smarkiai sužeistas auto ka­
tastrofoj.

Suomis, Soino Nikkinen, kuris pa­
siekia irgi 8,26 nuotolį, yra IV-ju 
pasauly, visos ietininkų šeimos.

Austrijos futbolo meisteris Rapid 
Wien viešėjo Maskvoje ir pirmose 
rungtynėse gavo pylos nuo Sparta­
ko net 4:0. Po dviejų dienų austrai 
nugali garsųjį Dynamo 2:1.

Spartako vienuolikėje geriausiu 
žaidėju buvo vidurio puolėjas, ar­

1 V BENDIX^j

BRAND NEW 1954 
fluff N tumble 

DRYER

:i£

mėnas Simonian. Juodoji diena bu­
vo pas austrų vartininką Zeman, 
nes II-jo kėlinio 5-toje min. nukrei­
pia smūgį į savo vartus ir rusams 
kelia pasekmę ligi 3:0.

Žiūrovei 80,000. Publika, spaudos 
teigimu, buvo korektiška, o gal jau 
išanksto paruošta pagal “planą”.

Vengrija nugali Austriją 3:2. šios 
tarpvalstybinės futbolo rungtynės 
buvo skandalingos, nes abiejų ašt­
rus ir kietas žaidimas, netaiku tei-

(Tęsinys 5-me pusi.)
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picture window 4be^
Ask the Elgin Estimator Today!
Installation Guaranteed for Life!

Terms
As LOW per month

As Pay Nothing
April

ELGIN
WINDOWS

8456 W. DEVON AVE. 
LINCOLNWOOD, ILL.

JU. 8-5327
OR. 5-2400

•Šumlmun windows.

ELGIN SS
r eOMBMAffGH ALUMIWUS

Storm Windows

Safe...and Economical!

A

BENDIX FABRIC-SAFE— 
CLOTHES LAST LONGER
In picture "A” you see what hap. 
pened to an Orlon blouse, washed 
21 times in another make of auto­
matic washer. Picture "B” shows 
an identical blouse, washed 21 
times in a new Fabric-Safe Bendix 
AutomaticTumble-Action Washer.

Tumble*Action

WASHER
Here’s the automatic answer for those new “fabulous fabrics” of yours. 
The Bendix Tumble-Action Washer is safe, easy, economical for “fab­
ulous fabrics,” thorough enough for grimiest work clothes. All your 
clothes are washed sparkling clean. The new Bendix Fluff ’N Tumble 
Dryer is “fabulous,” too. Your clothes stay new-looking, last longer— 
you need fewer clothes because they wash and dry quickly and you can 
wear them oftener. Fabrics emerge sunshine fresh and sweet... while room 
air stays cool and moisture-free. The Bendix Perfect Pair is automatically 
your best buy.

hmm
FREE Valuable, colorful new book which 

_ Idescribes uses, characteristics and care of 
today’s amazing new Fabulous Fabrics. Complete 
information; on Orlon, Dacron,. Acrilan, Dynel, 
Rayon and Acetate. This new book is a "must” for 
homemakers who want up to the minute informa­
tion on the changing fabric picture. Stop in at our 
store and get your copy.

BENDIX HOME APPLIANCES • DIV. AVCO MANUFACTURING CORP.

BEE-JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

y.

Open Monday and Thursday Evenings
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Kremliaus “Sąlygos”
Atsakydama į vakarinių valstybių kvietimą užsienio 

reikalų ministerių konferencijon, Sovietų Sąjungos val­
džia pranešė, kad ji dalyvaus, jei bus patenkinti jos rei­
kalavimai, kurie vra tokie:

(1) Turi pasiliauti pasikalbėjimai tarp Jungtinių Val­
stybių, Britanijos ir Prancūzijos, nes šitie pasikalbėjimai 
reiškią “susimokymą” prieš Rusiją; (2) tuojau privalo 
būt sustabdyti visi žygiai Vakarų Europai suvienyti ir 
Europos Gynybos Bendruomenei įkurti; (3) turi būt at­
sisakyta nuo Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos 
(NATO), Pacifiko saugumo sutarčių ir kitų saugumo su­
sitarimų; (4) karo bazių likvidavimas Europoje, Azijoje 
ir Afrikoje; (5) komunistinės Kinijos pripažinimas ir pri­
ėmimas į Jungtinių Tautų Saugumo Tarybą; (6) komu­
nistinės Kinijos dalyvavimas penkių valstybių konferen­
cijose sprendžiant pasaulio problemas.

Šitokios yra Kremliaus “sąlygos”. Tik kai jos bus pri­
imtos, Kremlius sutiks pasiųsti savo Molotovą į užsienio 
reikalų ministerių konferenciją Vokietijos ir Austrijos 
taikos klausimams svarstyti; kitaip ne.

Valstybės sekretorius John Foster Dulles, susipažinęs 
su Sovietifnotos turiniu, pareiškė spaudai, kad tai reiškia 
kvietimo atmetimą. Užuot tiesiog pasakę “Ne”, Krem­
liaus gudruoliai stato vakarinėms tautoms reikalavimus, 
žinodami gerai, kad jie nebus priimti.

Taip suprato Sovietų atsakymą ir britai su prancūzais. 
Pirmą kartą po ilgoko nesusipratimų laikotarpio tarp tri­
jų vakarinių tautų vadų yra pasiektas nuomonių vieno­
dumas. Jau ir Churchillas nustojo vilties įtikinti Malen- 
kovą, kad tęsti šaltąjį karą neapsimoka nei Rytams, nei 
Vakarams.

Eisenhowerio administracijos pažiūra į Kremliaus 
“naująjį” režimą pasirodė esanti teisingesnė, negu Lon­
dono politikų ir kitų Europos neutralists JAV autorite­
tas sustiprėjo.

Bet jei vakarinėms tautoms nebėra galimybės susikal­
bėti su Kremlium, tai kas joms dabar daryti? Šitam klau­
simui aptarti jų vadai ketina susitikti ateinantį mėnesį.

Vėl Bermuda
Jungtinėms Valstybėms, Britanijai ir Prancūzijai pri­

ėjus vieningą išvadą, kad Sovietų nota užkirto kelią toles­
niems bandymams susikalbėti su Kremlium, kilo pas jas 
mintis, kad artimoje ateityje turi suvažiuoti vyriausieji 
trijų valdžių vadai ir pasitarti. Iš Washingtono praneša­
ma, kad esąs atgaivintas Bermudos konferencijos suma­
nymas, kuris nebuvo įvykdytas pereitą pavasarį dėl 
Churchillo ligos.

Tą sumanymą buvo pateikęs Washingtonas, norėda­
mas sulaikyti Britanijos premjerą nuo agitacijos už pasi­
matymą su Malenkovu. Bermudos saloje turėjo susitikti 
prez. Eisenhoweris, premjeras Churchillas ir asmuo, ku­
ris tuo metu bus Prancūzijos vyriausybės priešakyje.

Dabar tokia konferencija esanti numatyta apie vidu­
rį gruodžio. Prancūziją atstovausiąs premjeras Laniel, ku­
ris dar nėra nuverstas. Projektuojama, kad su trimis “dič­
kiais” dalyvausią ir jų užsienio reikalų ministerial: Eden, 
Dulles ir Bidault.

Taigi ši Bermudos konferencija bus stambus įvykis 
pasaulio politikoje. Reikia tikėtis, kad ji įvyks ir kad ji 
nustatys aiškias gaires vakarinėms tautoms jų santykiuo­
se su Rusijos imperialistais. Seniai laikas Vakarams tu­
rėti pilną aiškumą šituo klausimu.

Apžvalga
“A. L. B.” RAŠO APIE

AMERIKIEČIUS
“Argentinos Lietuvių Bal­

sas”, kuris eina nuo 1927 metų 
Buenos Aires mieste, dažnai 
parašo apie Amerikos lietuvius 
ir jų veikimą. “A.L.B.” redak­
torius Kastantas Norkus seniau 
yra gyvenęs Jungtinėse Valsty­
bėse ir dirbos laikraštininko 
darbą.

“A.L.B.” ypač plačiai rašė

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]
Metams__________________$9,00
Pusei metų-------------------- 5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams ------   >11.00
Pusei metų _____________ 5.5C
Trims mėnesiams _______  3.Q0
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street. 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

apie Amerikos Lietuvių Tary­
bos žygius Washingtone Lietu­
vos išlaisvinimo reikalais. Šių 
metų balandžio 16 dieną jisai 
įdėjo atvaizdą lietuvių delega­
cijos, atsilankiusios kovo 26 
dieną Baltajame Name, su Pre­
zidentu Eisenhoweriu, kuris su­
teikė lietuviams specialią au­
dienciją. šalia paveikslo yra 
įdėtas A.L.T. Vykd. Komiteto 
pranešimas apie tą pasimaty­
mą ir jo tikslus.

Toje audiencijoje, kaip žino­
ma, ALT prašė JAV Preziden­
tą padėti Tarybai gauti Kon­
greso sutikimą Lietuvos paver­
gimo faktams ištirti ir Eisen-

UNITED PRESS-NATIJTENŲ Telephoto
Prezidentas Eisenhoweris ir jo štabas skubinasi Į Baltųjų Rūmu slėptuvę, kurios Įrengimas atsi­

ėjo $750,000. šalia prezidento eina jo speciaiusxasistentas Majoras generolas Wilton B. Persons. Me­
namo bombardavimo pratimuose dalyvavo visi Washingtono valdžios darbininkai ir mokiniai.

howeris čia pat išreiškė sutiki­
mą, patardamas kongresmanui 
Charles Kers.tenui, kuris lydėjo 
lietuvių delegaciją, susižinoti 
šituo reikalu su Valstybės sek­
retorium Dulles. To pasėkoje 
buvo pravesta JAV Atstovų Bu­
te garsioji Kersteno Rezoliuci­
ja ir paskirtas komitetas netei­
sėto Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos įjungimo į Sovietų Sąjun­
gą faktams bei aplinkybėms iš­
tirti. šis komitetas — Baltic 
Committee — šiandien jau vei­
kia.

Jo pirmininkas kongr. Kers- 
tenas buvo vasaros metu išvy­
kęs į Europą paieškoti medžia­
gos tyrinėjimui, kurį Kongre­
sas jam pavedė atlikti. “Argeii- 
tinos Lietuvių Balsas” dėjo ži­
nių apie Kersteno lankymąsi 
Europoj ir apie asmenis, kurie 
jį toje kelionėje lydėjo. Spalio 
1 dieną jame buvo įdėtas pa­
veikslas, rodąs ALT Vykd. Ko­
miteto narių atsisveikinimą su 
inž. Antanu J. Rudžiu, Lietuvių 
Prekybos Rulo Lllinois valsty­
bėje prezidentu, prieš jam iš­
vykstant į Europą su tikslu pa­
dėti Kongresmanui Kerstenui 
jo misijoje. A. J. Rudis prieš 
trejetą metų buvo nukeliavęs į 
Argentiną,, todėl nemaža lietu­
vių jį tenai pažįsta.

Tame pačiame “A.L.B.” nu­
meryje yra paskelbtas Ameri­
kos Lietuvių Tarybos atsišau­
kimas į visuomenę, prašąs in­
formacijų apie tariamojo liau­
dies seimo narius, kurie buvo 
“išrinkti” bolševikams 1910 me­
tais okupavus Lietuvą ir kurie 
pagal okupantų įsakymą priė­
mė jiems pakištą rezoliuciją, 
kad Lietuva privalanti būti pa­
versta sovietine respublika.

Reikia manyti, kad tomis ži­
niomis labai domisi Argentino­
je gyvenantieji lietuviai, tarp 
kurių yra nemažas skaičius di­
pukų, ir dėl to Argentinos Lie­
tuvių Balsas bus be ne plačiau­
siai pasklidęs lietuvių laikraš­
tis Pietinėje Amerikoje.

TAIKĖ, BET NEPATAIKĖ
“Naujienų” apžvalgoje aną 

dieną buvo paminėta, kad Ry­
tinės Vokietijos komunistinė 
valdžia davė leidimą katalikų 
bažnyčiai nuo sausio 1 dienos 
leisti laikraštį, ir buvo dėl to 
pastebėta, kad komunistai su 
religinėmis organizacijomis 
“vis dėlto susitaria”, nors reli­
giją jie dažnai niekina. Tai ne­
patiko Dr. J. Daugailiui ir ji­
sai šoko tą pastabą atremti, ne­
mėgindamas tačiau paneigti 
fakto, kuriuo ji paremta.

Jisai “Drauge” rašo:

“Jei jau j ieškoti susitarian­
čiųjų, tai jų daug daugiau 
yra tarp tų, kurie iki 1903- 
metų ėjo viešai iš vien su ko­
munistais, skelbdami tuos 
pačius Markso obalsius. So­
cialistai su komunistais tais 
metais išsiskyrė daugiau dėl 
priemonių...”

Daugailis taikė, bet nepatai­
kė.

Visų pirma, “Naujienų” ap­
žvalgoje paduotas faktas ir pa­
staba yra nukreipti prieš ko­

munizmą, o ne prieš religiją, 
parodant, kad tie neva revoliu- 
cininkai ištikrųjų yra didžiausi 
oportunistai, kurie daro nuolai­
das kaip tik religijai, nors jie 
skelbiasi esą didžiausi religijos 
priešai. Tai labai ryškus komu­
nistinio beprincipingumo pa­
vyzdys. Ar gi dėl to reikėjo jau­
dintis “Draugo” bendradar­
biui?

Antra vertus, jo bandymas 
“atsikirsti” yra labai nevykęs. 
Jisai, anot tos patarlės, girdėjo 
skambinant, tik nežinojo ku­
rioj bažnyčioj. Dr. Daugailis 
girdėjo, kad 1903 metais įvyko 
skilimas Rusijos socialdemo­
kratų partijos II-jame suvažia­
vime, kuriame Lenino vado­
vaujama frakcija, vėliau pasi­
vadinusi “bolševikais”, smar­
kiai susikirto su Martovo-Ak- 
selrodo frakcija, vėliau pra­
minta “menševikais”. Jisai 
(Daugailis) sako, kad tai reiš­
kia, jog iki 1903 metų socialis­
tai ėjo “išvien su komunistais”. 
Bet komunistų tąja prasme, ku­
ria šis terminas šiandien yra 
vartojamas, tada dar visai ne­
buvo. Leninas savo partiją pa­
vadino komunistais tik 1918 
metais, po Rusijos steigiamojo 
seimo išvaikymo.

1903 metais ir per keliolika 
metų po to Leninas ir jo sekė­
jai vadinosi socialdemokra­
tais. Jie pripažino socialdemo­
kratų partijos programą, ku­
rios svarbiausias punktas buvo 
kovoti prieš caristinį absoliu­
tizmą, siekiant jį nuversti ir 
įsteigti Rusijoje demokratinę 
respubliką, sušaukus Steigia­
mąjį seimą, išrinktą visuotiniu, 
slaptu ir tiesioginiu balsavimu.

Jei bolševikai šitokiam nusi­
statymui pritarė, jį skelbė savo 
spaudoje ir už jį agitavo, tai 
kodėl demokratiniai socialistai 
negalėjo eiti su jais išvien? To 
paties siekė ne tik socialistai, 
bet ir kitos demokratinės sro­
vės.

Revoliucinio sąmokslo 
aparatas

Tačiau demokratiniu sočia- c
listų ėjimas išvien su bolševi­
kais, kurie taip pat skelbė de­
mokratijos principus, darėsi to­
lyn vis keblesnis, nes Lenino 
frakcijos veikloje reiškėsi vis 
aiškiau ir aiškiau antidemokra­
tinių tendencijų. Jau tame 1903 
metu suvažiavime ivyko susi­
kirtimas su bolševikais — ne. 
dėl “priemonių”, kaip rašot 
Daugailis, o dėl organizacini^ 
klausinių. Leninas siūlė, kad 
partijos organizacija būtų 
griežtai sucentralizuota, pave­
dant visą galią centro komite­
tui. Debatuojant šitą punktą, 
paaiškėjo, kad Leninas siekia 
sudalyti diktatūrinį veikimo 
aparatą, kurio uždavinys būtų 
sąmokslo keliu pagrobti val­
džią ir panaudoti ją įvykdymui 
tų tikslų, kurių siekia partija. 
Lenino oponentai suprato, kad 
šitas kelias veda ne į demokra­
tiją, bet į despotizmą; ir dėl to 
ta Lenino siūlyta organizacijos 
forma buvo dauguma balsų at­
mesta. (Daugailio informacijai, 
beje,' turime nurodyti, kad 
Marksas buvo griežčiausias “re­
voliucinių sąmokslų idėjos

priešas ir dėl to jisai vedė ne- 
atlaidžią kovą prieš tos rūšies 
revoliucionierius: Blanqui, Ba- 
kuniną ir kt.) Leninas neva pa­
sidavė daugumos nutarimui, 
bet savo diktatūrinių užsimoji­
mų neišsižadėjo. Savo bolševi­
kinę frakciją jisai organizavo 
atskirai, stiprino ją visokiomis 
p riemo n ėm is (pasinaudoda­
mas tarp kitko ir plėšimo ke­
liu įgytais pinigais — tokių pi­
nigų jam daugiausia parūpin­
davo Stalinas) ir pagaliau su­
darė iš jos visai atskirą parti­
ją, kuri, kaip minėjome, po 
Steigiamojo seimo išvaikymo 
pasivadino komunistų partija, 

•Leninas buvo didelis veid­
mainis ir žmonių apgaudinėto­
jas. Ligi to laiko, kol jam ne­
pavyko pagrobti valdžią, jisai 
dėjosi demokratijos šalininku 
ir sakėsi kovojąs už Steigiamo 
jo seimo sušaukimą. Jisai skel­
bė, kad svarbiausia priežastis 
dėl kurios turi būti nuverstu 
Kerenskio vyriausybė, buvo ta, 
kad Keręnskis nenorįs leist 
žmonėms išsirinkti steigiamojo 
seimo. Tačiau, įvykdęs pervers ­
mą jisai ėmė slaptai ruoštis, 
kad steigiamojo seimo rinki­
mai neįvyktu arba, jeį nebus 
galima rinkimų išvengti, stei­
giamąjį seimą išvaikyti. Leni­
nas lai ir padarė, ir nuo tada, 
ištikrųjų prasidėjo bolševizmo 
era, kurią bolševikų propagan­
da piešia kaip “darbininkų kla­
sės išlaisvinimą”, kai]) “Mark­
so mokslo įvykdymą”, “socia­
lizmą”, “komunizmą”, “liau­
dies demokratiją” ir 1.1. Bet tai 
buvo ir tebėra akiu dūmimas 
žmonėms. Gi ištikrųjų čia buvo 
ir tebėra viešpatavimas žiau­
rios tironijos, pavergusios dar­
bo žmones.

Tikslas ir priemonės
Daugailis sako, kad socialis­

tai (tai yra demokratiniai so­
cialistai) nedaug tesiskirią nuo 
komunistų, atseit, nuo tų smur­
to apaštalų, kurie jėgos prie­
monėmis pagrobė valdžią ir 
pavergė Rusijos liaudį: skirtu­
mas esąs lik “priemonėse”, o 
tikslai esą tie patys. Sakysime, 
kad taip, nors komunistų tiks­
lai tėra Lik jų teorijose. Bet 
kaip su priemonėmis? Pagal 
Daugailį, jos yra menkniekis. 
Gerai. Įsivaizduokime, kad 
žmogus nori turėti pinigų ir ji­
sai galvoja kaip jų įsigyti. Ji­
sai mato du būdu: užsidirbti — 
arba, paėmus revolverį, pada­
ryti kam nors hold-up. Pagal 
Dr. Daugailio galvoseną skirtu­
mas bus nedidelis, ar tu užsi­
dirbsi pinigus teisingų darbu, 
ar juos išplėši iš kito žmogaus, 
pasiėmęs revolverį! Nes svar­
bu ne priemonės, o tikslas.

Bet mes galvojame kitaip. 
Mes manome, kad tie, kurie 
vartoja banditų priemones, yra 
banditai, nežiūrint kokie jų tik­
slai būtų.

Demokratiniai socialistai bol­
ševikinį banditizmą griežčiau­
siai atmeta. Daugailis neverstų 
jų į vieną krūvą su bolševiki­
niais komunistais, jei jisai atsi­
sakytų nuo savo filosofijos, kad 
tikslas pateisina priemones.
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PASTABĖLĖS
Per Vilniaus radiją “Leli­

jos” siuvyklos direktorius Dze- 
davičius pasigyrė, kad paverg­
tą Lietuvą lanko “žymieji” SS­
SR darbo novatoriai, mokyda­
mi darbininkus kai]) reikia 
sparčiau ir geriau dirbti. Gir­
di, dabar tos siuvyklos darbi­
ninkai jau pramokę vyrams, 
moterims ir vaikams pasiūti 
drabužius 30 fasonų . . . ir, esą, 
dabar Lietuvoje daug daugiau 
pasiuvama drabužių, negu jos 
nepriklausomybės laikais.

Gal būt, bet kodėl visiems tų 
drabužių dabar neužtenka; se­
niau dėl jų neturėjimo niekas 
nesiskundė. Tada Lietuvos siu­
vėjų būta nagingų ir nereikėjo 
kviestis iš Rosėjos-matiuškos 
“mokytojų” mokyti veltinius 
velti, vyžas daryti ir iš nuo trą­
šų atsilikusių maišų 20 fasonų 
drabužius siūti...

Buvusiame SSSR Aukščiau­
sios Tarybos suvažiavime Mas­
kvoj leista Okupuotos Lietuvos 
deputatei Kaunaitei savai]) at­
sižymėti. Ji pasiūlė suvažiavi­
mui dienotvarkę...

PAŠALINK RADIATORIŲ 
SUODŽIUS

KABINETAI RADIATORIAM
PIRKITE TIESIOG iš mūsų 
FABRIKO ir TAUPYKITE 

VIKING KABINETAI apsaugoja sie­
nas ir užuolaidas—jos išlieka šva­
rios ištisus metus.

© Įvairiausios spalvos
O Sunkus baldų plienas
© Drėgmės Įtaisas viduj 

Paskambinus siunčiame katalogą 
veltui. — Veltui ir apskaičiavimas 

dienos metu ar vakare.
Tek PRospect 6-7018-9 

VIKING METAL CABINET 
COMPANY

CALUMET BUILDERS
Planners of

HOME IMPROVEMENTS

Complete Home Remodeling 
Siding—Roofing—Basements 

and Attic Conversions.

FOR FREE ESTIMATES

ESsex 5-7090
8923 COMMERCIAL AVE.

------------B-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

JUNK WANTED
Newspapers ....... 40c. per 100 lbs.
Rags ............ :....  $1.00 per 100 lbs.
MATTRESSES, IRON, METALS

OF ALL KINDS 
SH 3-4400

Evenings: RO 4-2.149

Newly Opened
BILL’S SNACK BAR, 

945 W. 31st Street.
COME IN! SAY HELLO!
Have a cup of coffe on us!

PURE BEEF HAMBURGERS 
SHRIMPS — FRIED CHICKEN 

Phone for carry outs at all hours.

LAfayette 3-9727

Open 8 A. M.—12 P. M.

Sumažintos Kainos už 
Daugelį Įrankių

Taip pat sumažintos kainos už kai 
kuriuos rankinius ir elektrinius pink­
lus bei kai kuriuos rankinius ir elek­
trinius grąžtus.
Mes turime dideli pasirinkimą kitu 

precizijos ir stalių įrankių.

ARC - ROC Hardware
3871 ARCHER AVE.

BISHOP 7-3606

Special Off- Season
Prices 

FIBRE GLASS 
AWNINGS and CANOPIES 

Will not fade or chip.
9 colors to choose from. 
Phone for free estimate 
RADCLIFFE 3-1089

or 
STEWART 3-4253

Ask for JIM 
Also Aluminum Combination Storm 

Windows and Doors

Karo tarnybon išėjusiam drau 
gai kasdien laiške, nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. K odė' 
jam dienraščio neuzsakai?

TM6

AUTOMATIC 
PIN SPOTTERS

ARE HERE!

It's A Real Pleasure to Bowl At

CHATHAM BOWL 
3010 SOUTH PARK AVE. 
OPEN 24 HOURS A DAY 

Special Chilren’s Equipment.
HUDSON 8-3000

Newly Remodeled
INDIA

Handicrafts Co.
Beautiful imports from the 

FINEST CRAFTSMEN 
Earrings, Necklaces, Bracelets, 

Bags, Gifts for the Home. 
Imported from India and all Europe.

1455 EAST 55th STREET
MUSEUM 4-6763

Open Monday, Thursday till 9:00. 
Tues., Wed., Fri.. Saturday till 6.

SEYMOUR FURNITURE STORE
Mūsų specialybė — nauji baldai ir 
elektros priemonės tikrai nupigintum 
kainom.

1 “Cole” aliejinis pečius .... $15.00 
Valgomojo kambario komplektas— 

stalas ir 6 kėdės .......   $25.00
Lovos—% ir normalaus 

dydžio — $2.00 ir daugiau.
Lovų springsai .... $3.00 ir daugiau 
Vaikų vežimėliai — nebrangiai.
1 “Coldspot” šaldytuvas, 

gerame stovyje ....................... $35.00
Mokėti tuoj arba dalimis.

5000 SO. ELIZABETH — WA 4-2372

EMIL’S SUPERIZED 
SERVICE STATION

DEALER IN SINCLAIR PRODUCTS. 
Complete lubrication service.

Tires, Batteries and Accessories. 
Washing and lubrication on Sundays.

Hours: Daily—7 A. M. to 9 P. M.
Sunday—9 A. M. to 5 P. M.

2021 S. BLUE ISLAND AVE.
CANAL 6-9443

EMIL KRCIVOY, Prop.

Having TV Trouble ■ 
on Channel 2?

(Or any other channel?) 
Get the NEW 

“SIGNAL- COUPLER” 
for HIGH FIDELITY (improved) re- 
ception. Gathers in the ENTIRE wave 
lenghts of ALL channels and elimin­
ates poor reception. With it, no an- 

i tenna needed in Chicago. Eeasy to 
install!

(Will also be valuable later for 
Channel 11)

“SIGNAL COUPLER” $^§95 
(Sorry, no mail orders) 
Satisfaction Guaranteed.

Sold exclusively by

Tele - Clear Sales Co.
ROOM 1900—185 N. WABASH AVE.

DEL- M A R
SPECIALTIES CO.

Gamintojai ir Projektuotojai Specialių 
ir Pagal Užsakymą Gamintų

MEDŽIO DIRBINIŲ
Jūsų specialiems nurodymams patyrę 

ir įgudę darbininkai.
Dėl informacijos skambinkit

HUDSON 3-6226
HUDSON 3-1994

8817 SO. WALLACE
E. R. AQUITAINE

Special Taste Treat
WHITE MANOR

BUTT STEAK ALL THE TIMES.
DINNER $2.50

Regular dinners and cocktails served
Daily and Sunday.

We cater to large parties for
ALL OCCASIONS.

For reservations phone:
LINDEN 4-4355 — ASK FOR BOB

CLOSED MONDAYS-
WHITE MANOR

RESTAURANT and LOUNGE 
Roosevelt and Mannheim Rds. 

HILLSIDE, ILL.

THIS AD IS WORTH $5.00 GN A 
$15.50 PERMANENT.

LA ALLA’S
28 Years of Experience 

BEAUTY SHOPPE
Formerly of East Chicago, Indiana

240 DETROIT STREET 
SHEFFIELD 734

HAMMOND, IND.
Open Evenings

COMBINATION 
ALUMINUM

Storm and Screen Windows 
Bathtub Enclosures at 
Contractors Discount.

FREE ESTIMATES .

Phone;

SUnnyside 4-6841
Naupemebs pataria savu 

draugui užsirosyti NAUJIE­
NAS.



Lietuvių protestantų ev. liut. iškilmės 
New Yorke

New Yorko ir aplinkinėse val­
stybėse nuo senų laikų gyvenda­
vo nemažai lietuvių evangelikų. 
Tose srityse yra veikę, lietuvius 
evangelikus organizavę ir tiky- 
biškai bei kultūriškai aptarnavę 
lietuviai dvasininkai: žinomas 
kun. Martynas Keturakaitis 
(Pennsylvanijoje nuo 1895 iki 
1900 m.), kun. Petras Drignai- 
tis (New Yorko vals., miręs 1912 
m.), kuris leido laikrašti “Tie­
sos Draugas”, kun. Jurgis Ma­
caitis (aptarnavo lietuvius New 
Yorko, Pennsylvanijos, Connec­
ticut, New Jersey ir Maryland 
valstybėse nuo 1914 iki 1931 
m.), kun. Andrius Brustaitis 
(Connecticut valst.) ir kun. Jur­
gis Jurkšaitis (Connecticut ir 
Pennsylvanijos valst.). Šiuo me­
tu ten veikia lietuvis, darbštus 
kunigas Petras Dagys, kuris te­
ologijos mokslus išėjo Lietuvos 
u-to ev. teol. f-te, Lietuvoje lei­
do ir redagavo laikrašti “Evan­
gelikų Kelias”, »buvo Lietuvos 
kariuomenės kapelionas, Guber-

,natūros patarėjas tikybiniams 
reikalams ir Būtingės evang. 
jliut. parapijos klebonas. Jis pa­
dėjo suorganizuoti ir aptarnau­
ja lietuvių evangelikų parapijas 
New Yorke ir Bostone; be to, 
jis aptarnauja liet, evang. susi­
vienijimo parapiją Toronte (Ka­
nada), kuriai organizaciniu at­
žvilgiu vadovauja Jurgis Preik- 
šaitis, Lietuvos liet. ev. liut. si- 

Inodo valdybos narys ir kandida­
tas i konsistoriją.

Kun. P. Dagio vadovaujama 
parapija New Yorke š. m. spa­
lio z25 d., sekmadienį, šventė sa- 

ivo dviejų metų gyvavimo ir sėk­
mingo veikimo sukaktį. Be to, ši­
ta šventė buvo skirta lietuvių 
evangelikų, gyvenančių JAV ir 
'Kanadoje, bendradarbiavimo ir 
■ vienybės idėjai stiprinti. Taip 
pat čia buvo stipriai išryškinta 
'Pabaltijo valstybių evangelikų 
'bendradarbiavimo ir tų kraštų 
tautų draugavimo reikalingu­
mas. Iškilmingos pamaldos buvo 
atlaikytos šv. Jono evang. liut.

ATSARGU IŠPARDAVIMAS t-
Indų Pietums Sietai

SPECIALUS PIRKINYS!
Sutaupysite nuo 50% iki 80%

Importuoti, vietiniai, pusiau porcelano, tikro porceiano. 20 tūkstančiu 
gabalu tik po 15c. už vieną. Kai kurie 10c. vienas, kiti 25c. arba 40c.

20 gabalų setas, $8.95 vertės už ......................
32 gabalų setas, $12.00 vertės už .............. ........
52 gabalų setas, $32.00 vertės už .... ..................
93 gabalų setas, $65.00 vertės už ......................
Stainless Steel šakutės, peiliai, šaukštai, 

specialiame atsargų išpardavime po .......
24 gabalų setai, $5.95 vertės už ........ -
50 gabalų setai, $11.50 vertės už .... ..................
52 gabalų Rogers stalo sidabras gražioj dėžėj, 

setas astuoniems, $48.00 vertės ........... ....

■^495
*895$^50

$3g5®
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JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M. 
Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakare.

Radio Valanda leidžiama Sudriko ketvirtadieniais iš WHFC 1450 kil. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vakaro su dainom ir orkestru.

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs g
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno» Sol

I
 Kiekvieno taupytojo IndžBai yra apdrausti iki 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
4071 Archer Avė., | vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-GZ4S O
, CHARLES ZEKAS, Secretary ||

OFISO VALANDOS: g
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. || 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak. fe

■liimii iMiiiiiiiiiiuiiM m iii iiiiiiiiiiiiiiii ii in mi ii iiiiniiin .

bažnyčioji’e, kuriai vadovauja 
kun. R. Klopfas ir yra didelis 
lietuvių draugas. Įdomu paste­
bėti, kad šita bažnyčia yra sta­
tyta senesniųjų lietuvių evan­
gelikų ir kurioje ilgą laiką buvo 
laikomos lietuviškos pamaldos. 
Iškilmės buvo transliuojamos 
per “Amerikos Balsą”, taip kad 
Lietuva, Latvija, Estija ir visa 
Europa galėjo išgirsti šias iš­
kilmes. Buvo karštai paminėta 
kenčianti Tėvynė ir žuvusieji 
bei kovotojai už Lietuvos laisvę. 
Šios iškilmės reiškė Pabaltijo 
tautų protestą prieš jų šalių 
žiaurų okupantą.

Be gausių parapiečių šventėj 
dalyvavo šie aukšti svečiai: Lat­
vijos Arkivyskupo pavaduoto­
jas probstas kun. J. Kullitis, ku­
ris pasakė gražią ir turiningą 
kalbą; pasaulinės protestantų 
s-gos Brooklyno skyriaus gen. 
sekr. Dr. Carpenteris; vietinės 
amerik. ev. liut. parapijos kle­
bonas kun. R. Klopfas, latvių 
evang. parap. New Yorke kle­
bonas kun. Zarinš, ir liet. parp. 
klebonas kun. P. Dagys, širdin­
gu raštu sveikino Estijos Vys­
kupo vietininkas Amerikoje kun. 
A. Hinno. »

Iškilmių salėje sveikinimo kal­
bas pasakė General. Kon. pulk. 
Budrys savo ir Lietuvos Vyriau­
sybės vardu, Laisvės Komiteto 
atstovas P. J. Audėnas ir Dr. 
Nemickas, estų parap. pirm. N. 
Domingas, Bostono liet, evang. 
parap. pirm. A. Klemas, New 
Yorko liet, evang. parap. tary­
bos pirm. Dr. L. Toans ir valdy­
bos pirm. P. Klybas.

Iš Chicagos raštais sveikino: 
Lietuvos Ev. Liut. Konsistori­
jos prezidentas prof. Dr. K. Gu­
daitis, ragindamas lietuvius 
branginti bei neužmiršti savo 
Tėvynėje turėtos kilnių tradici­
jų bei garbingos praeities baž­
nyčios ir vartoti bei branginti 
savo kalba; lietuviu ev. liut. Zio- 
no parap. klebonas doC. Teol. 
Lie. kun. Jonas Pauperas, ir Ko­
legijos širdingas sveikinimas 
raštu.

Į iškilmes buvo pakviesti ir 
kiti Chicagos liet, evang. dvasi­
ninkai: kun. Martynas Preikšai- 
tis, kun. A. Trakis, supenint, 
kun. Neįmanąs ir kun. P. Dilys.

Iš Kanados sveikino raštu ev. 
liut. parap. kun. Kostizenas ir 
Toronto liet, evangel, susivieni­
jimo parapija. Nuoširdus svei­
kinimas p. Trečioko iš Conn.

Detroit, Mich. ■
VISŲ LIETUVIŲ DĖMESIUI
Ateinantį sekmadienį, lapkri­

čio (November) 15 d., 12:00 va­
landą (vidudienį) buvusioj Lie­
tuvių svetainėj šaukiamas Ame­
rikos Lietuvių Bendruomenės 
Detroito skyriaus visuotinis na­
riu susirinkimas. Bus svarsto­
mas Lietuvių namų įsigijimo 
klausiu?as, renkami delegatai į 
A. L. Tarybos Konferenciją Chi­
cago j e, taipgi Bendruomenės 
rengiamo vakaro reikalai. Be to, 
bus Įdomi prakalba.

Visi, kas šią žinutę skaitysite, 
prašomi apie susirinkimą pra­
nešti kitiems. Kaip žinome, 
Amerikos Lietuvių Bendruome­
nė jau seniai ir tvirtai susiorga­
nizavusi ne tik mūsų kaimyni­
nėj Kanadoj, bet ir visose J. A. 
Valstybių didžiosiose lietuvių 
kolonijose. Mes, detroitiškiai, 
esame gerokai atsilikę. Pats lai­
kas visiems lietuviams, nežiū­
rint priklausomumo kitoms pa­
triotinėms organizacijoms, par­
tijoms, klubams, tapti aktyviais 
Bendruomenės nariais. Laikas 
suprasti, kad didžiulė Detroito 
kolonija labai ir labai reikalin­
ga savų namų ir kitų tautinei 
bendruomenei reikalingų dalykų. 
Tik tautiečių aktyvumas ir rei­
kalo supratimas išgelbės mus 
nuo greito išnykimo nutautėji­
mo jūroje.

Tikimės, kad ateinantį sekma­
dieni buv. Lietuviu svetainė bus u c
■pilna.

—A.L.B. Detroito sk. valdyba

Toronto, Ont.
Pamaldos lietuviams 
evangelikams!

Mirusiųjų minėjimo sekma­
dienį, t. y. lapkr. mėn. 15 d. an­
trą valandą po pietų šv. Jono 
Pirmoji Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų Parapija Toronte, 274 
Concord Ave., kampas Bloor ir 
Ossington, turės specialias pa­
maldas su šv. vakariene.

Visi lietuviai evangelikai kvie­
čiami vieningai dalyvauti šioje 
šventėje ir krikščioniškoj mei­
lėj atiduoti 'paskutinę pagarbą 
savo įnirusiems.

—Kun. Leonas Kostizenas

. SPORTO PASAULIS

Waterbury, Conn

LITERATŪROS VAKARAS
Lapkričio mėn. 15 d., sekma­

dienį, įvyks pirmasis šiais kul-

tūriniais metais literatūros va- rius Henrikas Kačinskas.
Į Vakaras įvyks nuo 6 vai. vak. 
lietuvių parapijos salėje; ruošia 
lietuvių tremtinių draugija.

—A. M.

karas, kurio programoje daly­
vaus visiems lietuviams žinomi 
menininkai: poetas Bernardas 
Brazdžionis, rašytojas humoris­
tas Antanas Gustaitis ir akto- THE NEW

CLUB CHATEAU

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI c-
Moderniškiausi baldai, 1954 melų modelio televizijos apara­
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų Įnen- j 
gimams.

I 
Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

, FURNITURE CENTER INC.
Įmones vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

<----———----————— 

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federates valdžios apdrausti iki $10.000 
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038-Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

Lietuviu Krautuvėj didelis pasirinkimas

FORMERLY JASPERSON’S 
Presents for your entertainment 

pleasure
The FREDDY WOLF TRIO 

Appearing nightly Wednesday 
thru Sunday.

We feature the regions finest foods. 
We cater to private parties.

For reservations phone
FULTON 5-9756 — ASK FOR MIKE
Conveniently located midway between 
Halsted St. and Ashland Ave. on 

Vermont (129th Street) 
CALUMET PARK, ILL.

ANGLYS — KOKSAS
visų rusių ir dydžių

Premium Pocahontas — "Christopher 
Coal" — Antracitas — Žibalinė 

Anglis — "Koppers" Koksas 
Pirmos rūšies anglis 
Tikslus patarnavimas

YORK FUELS
139 W. Valette Street 

Elmhurst, Ill.
ELMHURST 2003

R A M O V A
THEATRE

35th and HALSTED STREET
YARDS 7-5957

See a movie today at the 
FINEST SHOW IN TOWN! 

FREE PARKING!
Wednesday, November 4 Only 

“JALOPY”
BOWERY BOYS 

' ’ plus
“MEXICAN MANHUNT”

Thurs., Fri., Sat., Nov. 5, 6, 7

“ROMAN HOLIDAY”
GREGORY PECK 

plus
“TERROR ON A TRAIN”

Sun., Mon., Tues., Nov. 8, 9, 10 
“THE MOONLIGHTER”

BARBARA STANWYCK 
plus

“KID FROM LEFT FIELD”
and

“WORLD’S MOST 
BEAUTIFUL GIRLS”

DIDESNĖ SPARTA 
DAUGIAU KELIO SU 

GALIONU 
GREITAS STARTAS 

PAJĖGUMAS LENKIANT

ZsiftH 01 X, 
tO'J! 5AVIXGS \

į\ U f >0 /

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, III. 
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre­
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

t

i UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENĄ! H Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurieI reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite. 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­

lt nėšio 10 dienos.

Parapijos steigėjai iškilmin­
gos vakarienės metu buvo apdo­
vanoti baltomis rožėmis: Lietu­
vos Vyriausybės Atstovas Ge­
neral. Kon. pulk. Budrys, kuris 
su ypatingu širdingumu parė­
mė parapijos kūrimą, panelės: 
V. Klybaitė, N. Maciūnaitė, po­
nai: J. Dagys, V. Pitkunigis, J. 
Vilgalis ir adv. M. Tolišius, ku­
ris šiuo metu yra Europoje. 
Raudonos rožės buvo prisegtos 
parapijai pasidarbavusioms po­
nioms: E. Klybienei, D. Audė- 
nienei, A. Nastopkienei, Z. Mal­
dutienei, A. Svarbonienei, M. 
Kregždienei, Andrulaitienei ir 
panelėms: Uktinaitei ir Grigai- 
tytei. Už nenuilstamą vadovavi­
mą parap. t-os pirm. Tonui bu­
vo Įteikta knyga “žemaičių 
Krikštas”, o v-bos pirm. P. Kli­
bai — Biblija. Vietinės amerik. 
ev. /liut. parap. klebonui kun. 
Klopfui už leidimą pasinaudoti 
bažnyčia ir iškilmių globojimą 
įteiktas veikalas “Lietuvių Me­
nas”.

New Yorko, Bostono ir To­
ronto lietuvių evang. parapijose 
veikiama už liet, evang. parapi­
jų susivienijimą ir savarankiš­
kumą. New Yorko lietuviai 
evangelikai ir visi dalyviai 
džiaugėsi taip gražiai nusiseku­
siomis iškilmėmis, kokių liet, 
evangelikai čia senai nebuvo tu­
rėję, ir yra dėkingi savo kun. 
Petrui Dagiui bei rengėjams.

(Tąsa iš 3-čio psl.) 
sėjo sustabdytas, privedė prie ne­
leistino žaidimo susidūrimų ir turė­
jo neigiamą atgarsį plačioje spau­
doje. Komentarai (specialių repor­
terių) teigia, kad vengrai vyravo 
lanksčia technika, o ypač geru ka­
muolio valdymu galva.

Rocky Marciano nori vykti į Eu­
ropą 57-rioms parodomoms rungty­
nėms tik už $200,000. Europos meist. 
Heinz Neuhaus sako, kad jokių 
“Schaukaempfe”, bet tik dėl pasau­
linio vardo sutiksiąs boksuotis, nes 
pasimokyti kaip į orą smūgius leis­
ti neverta, tą kiekvienas moka. Da­
linai turi racijos.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos.

lovos, mat rasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

•
Kairiai papai užsakymą

ROOSEVELT FURNUCURE OIL, INC
831® W. ROOSEVELT ROAD TeL: 'SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekma dieniais nuo 11 iki 4:30. *

Dalyvis P. K.

Kas NAUJIENŲ nėra lietus 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

Makabijada Tel Avive
•Jeigu žydai aštriai kaujasi su ara­

bais ir įtakingai gula vyriausybės 
(JAV) laiptus finansinei pagalbai, 
tai skaitome ištisus puslapius, bet 
neužtinkame jų veiklos sportiniame 
bare.

Štai šįmet rugsėjo 20 d. Ramat 
Gan vietovėje, šalimais Tel Avivo, 
net iš 23 kraštų susirinko per 850 
sportininkų, kuriuos sekė 50,000 žiū­
rovų, pademonstruoti savo tautos 
sportinį sąjūdį, kuris itin tarnauja 
jiems tautiškumo vienybei palaiky­
ti. Svarbiausią paskirų rungčių rolę, 
žinoma, turėjo JAV sportininkai, ku­
rių ryškesnes pasekmes paduodame.

200 m. kliūt. — 24,7 (Rittenburg), 
trišuoly — 13,81 (Rittenburg), ru­
tulio stūmimas — 16,12 (Engei), dis­
ko sviedimas — 43,52 (Lampert), 
110 su kliūt. — 14,9 (Goldberg), 
šuolis su kartimi — 3,91 (Kiwitt). 
Visi JAV žydai lengvaatletai.

Plaukyme 100 mtr. 1. st. — 59 sek. 
ir 200 — 2:49.9. Krepšinio baigmėje 
JAV teamas baigia 25:23 p-bių lai­
mėjimą savo naudai tik paskutinėje 
min.

Rungtynes atidarant saliutavo 21 
patrankos šūvis ir 7000 jaunuolių 
buvo parodomosios gim-kos daly­
viais. Ameriką atstovavo 104 sp., jų 
tarpe svečiai O’Brien ir Dillard, kaip 
pasaulio ger. spec, savo srity.

GAS . , 
HEATERS

ALL MODELS ON DISPLAY
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

l-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro­
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical ant least cosily 
solution! No obligation!

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVE.

Phone: SEcley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., NOVEMBER 11, 1953

H I C K S A T O M I C 
DEHYDRATED 
GASOLINE
3250 ARCHER AVENUE 
(Wood gat. šiaurrytų kampas)

LAfayette 3-6027
KALBAME LIETUVIŠKAI

Sužinokite apie mūsų pelnu 
pasidalinimo planą.

LUCKY TV SERVICE
You’ll be the luckiest TV 

set owner in town
AFTER WE REPAIR 

YOUR SET.
Call Day or Night

FA 4-1960
SERVICE DAY OR NIGHT

SPECIALUS' 
IŠPARDAVIMAS ,

Vyriškos drobinės pirštinės $H95 
darbui — tuzinas .....................

Pilnas servizas šešiem $3395 
1 asmenims ..................................
i Specialūs meniški staliukai $r&00 
lempoms ...................................

Didelis pasirinkimas gerai žinomų, 
visur plačiai garsinamų prekių rūšių 
ypatingai žemomis kainomis.

R. & B. SALES CO.
1856 N. WESTERN AVE.

Kroll Kleaners & Dyers
PUIKIAUSIAI IŠVALOME

Kilimus, baldams užvalkalus, skrybė­
les, kostiumus, sukneles, užuolaidas, 

apsiaustus
Mūsų obalsis—geras patarnavimas.

Mes turime nuosavą įmonę.
3 patogiai pasiekiamos vietos: 

Pagrindinė imonė
4456-58 SO. KEDZIE AVĖ.

Įmonės šakos
35th PLACE ir S. CALIFORNIA 

37th STREET ir S. WOLCOTT
Bendras telefonas 

YARDS 7-3022

C ARPENTRY 
and Cement Work

NEW BUILDING REMODELING AND 
REPAIRS OF ALL KINDS.

Guaranteed Work. Fully Insured. 
FOR FREE ESTIMATES 

call
KEnwood 6-6473

OTiS THOMPSON



MŪSŲ NUOŠIRDI PADĖKA
“Naujienų” dienraščio Parengimų Komisija nuoširdžiai dė­

koja “Aušros sūnų” spektaklio vadovui art. Stasiui Pilkai, kuris 
režisavo ir pats vaidino; taip pat vaidintojams, kurie savo roles 
puikiai atliko: Antaninai Markuzienei, Petronėlei Petravičiūtei - 
Miller, Josephine Gulbin, Vytautui Bilddšui, Juozui Laurušoniui, 
Juliui Balučiui, Juozui Tarnui, Jonui Dambros ir kitiems, kurie 
vienokiu ar kitokiu būdu prisidėjo prie šio parengimo pasisekimo. 
Taip pat dėkojame atsilankiusiems svečiams.

Pereitą sekmadieni “Aušros sūnų” pastatymas buvo kartu 
ir paminėjimas dviejų sukakčių. 30 metų' nuo pirmojo pastatymo 
Liet. Valst. Teatre ir 25 metų Amerikos kontinente,

KOMISIJA

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas:

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

Ypatingai didelės, 110 galionų, padarytos iš storo 14 “gauge” plieno. 
Galvanizuotos iš vidaus ir iš lauko. Tinka ypatingai pečių savininkams, 
arba atsargu laikymui. Švarios ir labai geram stovyje.

$595 viena. 55 galionų $^2S Mena.

Plieninės statinės rūsiams, 24x30x12, gilios.
Reguliarus $12 vertės kranas ....... .................

11025 INDIANAPOLIS BOULEVARD ROBY, INDIANA

GLATT IRON & SUPPLY CORP.
ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTA VISA DIENĄ. 

Telefonai: WHITING 70
CHICAGO BA 1-0605

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Lietuviu kongreso 
belaukiant

Lapkričio 27—28 dienomis 
Chicagoje, Morrison viešbutyje 

j Įvyks Visuotinis Amerikos Lie­
tuvių Kongresas. Kongresą šau­
kia Amerikos Lietuvių Taryba, 
kurią sudaro visos lietuvių sro­
vės, kovojančios už Lietuvos 
'laisvinimą. Pakvietimai organi­
zacijoms išsiųsti ir jau gauti. 
Ir Chicagos Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyrius, kuris talkinin­
kauja kongreso rengime, specia­
liai atsišaukė i visas Chicagos ir 
apylinkės lietuvių organizacijas 
su kvietimu pasiųsti atstovus i 
kongresą, taipgi prisidėti su au­
ka Lietuvos laisvinimo reikalam. 
Daug organizacijų, kurios turė­
jo susirinkimus, pakvietimą pri­
ėmė ir išrinko delegatus ir pa­
skyrė aukų.

Chicagos organizacijoms kon­
gresas nesudaro didelio rūpes­
čio, nes pats kongresas įvyks čia 
pat, Chicagoj. Dienos penktadie­
nis ir šeštadienis parankios, 
ypač šeštadienis, kada beveik 
niekas nedirba, gali dalyvauti 
kongreso posėdyje. Nespėliojant 
reikia tikėtis, kad visos Chica­
gos lietuvių organizacijos at­
siųs atstovus i kongresą ir pa­
skirs nemažą piniginę auką Lie­
tuves išlaisvinimui. Jeigu atsi­
ras Chicagoje veikiančių organi­
zacijų, kurios nepasiųs- atstovų 
Į šį patriotišką visų Amerikos 
lietuvių kongresą, tai leis ma­
nyti, kad tos organizacijos gy­
vuoja Kremliaus šešėly,

J. Kondroška

Artėja teatro premjera
Stasio Pilkos vadovaujamas 

Lietuvių Teatras lapkričio 14 d., 
šeštadieni, stato A. Škėmos vei- c 7
kalą “Vienas ir kiti”.

Premjera bus International 
House, 1414 E. 59lh Cl. Pradžia 
8:00 v. vakare.

Paminėjo P. Sarpalių
Gražus mirusiojo muziko P. 

Sarpaliaus minėjimas budo su­
ruoštas jo laidojimo dieną, lap­
kričio 9 d., Sophie Barčus radi­
jo programoje.

Programai vadovavo N. Gu- 
gienė ir A. Stephens - Stepona­
vičienė. Pirmoji jausmingais žo­
džiais tarė atsisveikinimą ir da­
vė trumpą velionio įvertinimą, 
o A. Steponavičienės daininikės 
padainavo keletą P. Sarpaliaus 
kūrinių. • Klausytojas

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Kenneth Young, Valstybės de­

partamento Tolimųjų Ryty Azijos 
ekspertas, kuri JT paskyrė savo 
įgaliotiniu. Jis ves taikos derybas 
su Korėjos komunistais.

d m Gėles Mylintiems,
Vestuvėms, Ban 
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

manas.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 j

LOVELISL h i .? % 1 Visas Pasaulio
----------------------- Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

PASTABOS

GUŽAUSKU
BEVXRLX HILLS GHLINYC1A

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2,224

GĖLININKAS
(PUTPv AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio vadsndoie 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020

B , ' LIŪDĖS1O VALANDOJ iIII ' fo.kite p
MAŽEIKAS EVANS I

LAIDOTUVIŲ DJRHTORIAI | 
lis 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 1 
f REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities. | 
-■? Tiems, kurie ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jūsų lanuj.

GET THE GAS HEATER BACKED BY 
$38,342,000 
OF HEATER EXPERIENCE

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Sholtemanų vedybinė 
sukaktis

Spalio 24 d. Hollywood salėje 
Įvyko Igno ir Annos Sholtema- 
nų 25 metų vedybinio gyvenimo 
sukakties pobūvis. Dalyvavo 
apie 30 Sholtemanų giminių ir 
artimesnių draugų. Iš artimes­
nių giminių į pobūvį atvyko iš 
Cleveland, Ohio, Sholtemanienės 
brolis Juozas Burke, čikagiečių 
dalyvavo: Pranas ir Domicėlė 
Jakavičiai, Mr. ir Mrs. Bakučiai, 
Mrs. Burke - česnytė, Mrs. O. 
Oshel dukrelė Florence ir nema­
žai kitų, viso apie 30 žmonių. 
Neturint pavardžių po ranka, 
nedrįstu minėti.

Pobūvio vedėjas buvo Pranas 
Jakavičius. Jis pakvietė ką nors 
pasakyti; susirinkusieji išreiškė 
savo linkėjimus I. A. Sholtema- 
nams.

Vaišės buvo prirengtos nepa­
prastai gardžiai, įvairiai. Pobū­
vis pradėtas šampano tostu. Po­
būvio dalyvių nuotaika buvo 
draugiška. Susėję nepažįstami, 
pasikalbėjimuose užmezgė drau­
giškas pažintis. Draugų Sholte­
manų 25 metų vedybinio gyve­
nimo sukakties proga įteikta 
jiems nemaža dovanėlių.

Rašančiam šiuos žodžius I. ir 
A. Sholtemanai seniai pažįsta­
mi. A. Sholtemanienė tai mote­
ris, kuri nepameta šypsenos, vis 
linksma. J. Sholtemanas, kurį 
pažįstu nuo 1919 m., tai vienas 
Brighton Parko lietuvių koloni­
jos pirmaeilių veikėjų. Daug 
darbo jo įdėta Kęstučio Klube, 
jis yra buvęs Kęstučio Klubo 
pirmininkas. Ir jei dabar Kęstu­
čio Klubas laikomas viena stam­
biųjų organizacijų, tai didelis 
nuopelnas tenka J. Sholtemanui.

Ralfo kronika
Balfo Centras tremtinių šal­

pai stambesnes aukas yra ga­
vęs iš kun. Prel. Jono Starkaus, 
Bayonne lietuvių parapijos kle­
bono, paaukojusio 150 dolerių. 
Šie pinigai buvo surinkti bažny­
čioje aukų dėžutėje. Auka ski­
riama badaujantiems vaikams 
Vokietijoje šelpti.

Tam pačiam tikslui Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės New 
Britain, Conn., apylinkė per sa­
vo iždininką B. Vilčinską atsiun­
tė penkiasdešimt dolerių auką, 
ir John Passiok iš Hoquiam, 
Wash. — 30 dolerių bei viena 
tremtinė iš Bostono (pavardės 
prašo neskelbti) — 50 dolerių.

J. Burke išvažiuoja į 
Ohio

Joseph Burke Sr., praleidęs 
tris savaites Chicagoje pas sa­
vo seserį Mrs. Sholtman, šios sa­
vaitės pabaigoje vėl išvažiuoja 
į Ohio. Penktadienį, lapkričio 13, 
Joseph Burke bus 68 metų am­
žiaus. Ta proga jojo sesuo ir 
kiti artimieji jam rengia šei­
myninį pobūvį.

Burke ilgus metus tarnavo 
Corn Products Refining Co. Ka­
da išėjo į pensiją, tai minėta 
bendrovė jam padovanojo auk­
sinį laikrodėlį. Ant jo yra įrėž­
ta, kad Burke Sr. pradėjo dirb­
ti minėtoje kompanijoje 1911 
metais.

Burke Sr. yra nuolatinis Nau­
jienų skaitytojas. Kur jis ke­
liauja, ten jam ir dienraštis siun­
čiamas. —Korespondentas

“Jaunikis iš Kauno” 
nebetoli

Suvalkiečių Draugijos metinis 
vakaras bus ateinantį sekmadie­
nį, lapkričio 15 d., 4 vai. popiet, 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Bus suvaidinta ko­
medija “Jaunikis iš Kauno”. Be 
to, choro dainos, muzika šo­
kiams, griežiant Pavio orkestrui. 
Svečiams netrūks gerų gėrimų 
ir užkandžių. Visi kviečiami at­
silankyti.

Su v. Dr-jos choro nariai pra­
šomi atvykti į generalinę repe­
ticiją ateinantį penktadienį, lap­
kričio 13 d., 7:30 V. v., Lietuvių 
Auditorijoj. O. švirmickiene

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

' MUTUAL JJeral SAVINGS
AMD lOAM ASSOCIATION
2202 W. Ceoaofc Rd. • Outage 8, HL
IOt^lKAZANAUSK^fMM.*M.W>^l.7^7«7

Baigiant tenka palinkėti A. ir 
J. Sholtemanams ilgiausių me­
tu. ‘ J. K.

c

“Šienapiūtė” nukeliama
Miko Petrausko — Petro Sar­

paliaus operetė “šienapiūtė”, 
kurią ruošia “Dainavos” ansam­
blis, dėl techniškų kliūčių š. m. 
lapkričio 29 d. nebus statoma, 
bet nukeliama į 1954 m. sausio 
mėn. 31 d. (sekmadienį) Mari­
jos Aukšt. Mokyklos koncertų 
salėje.

APLANKĖ JUOZĄ BŪGĄ
“Ateities” atstovė Felicija Rū­

gytė aplankė Juozą Būgą, esantį 
Oak Forest ligoninėje, ir įteikė 
jam $20.00 nusipirkti kaspinui 
dainų bei tautosakos rekordavi- c
mo aparatui. -

GARSINKIT ES NAUJIENOSE

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB VALDYBA 1953 
METAMS: Karolis Aleksiūnas, pir­

mininkas, 3338 W. 63rd St., tel. 
HE 4-3926; Victorija Staniulis, 
pirmininko pagelb., 4602 S. Fair- 
field; Mrs. Anna Radžius, nutari­
mų rast., 3520 So. Rockwell, tel. 
VI 7-4167; G. Daraška, turtų rast. 
2714 So. Emerald, tel.: VI 2-4789; 
J. Bložis, korespondentas, 3938 
W. 63rd PI., tel. RE 5-2562. Su­
sirinkimai įvyksta kas antrą tre­
čiadienį kiekvieną mėnesį, Holly­
wood Inn svet., 2417 W. 43rd St.
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'■—Tariamasis pavergtos Lie­
tuvos prezidentas, tai yra Aukš­
čiausios Lietuvos tarybos prezi­
diumo pirmininkas Justas Pa­
leckis “Izvestijų” Nr. 183 str. 
“Nenuilstamai stiprinki ryšius 
masių su sovietais” giriasi, kad 
komunistų partijai vadovau­
jant, Tarybų Lietuva jau virtu­
si pažangia aukštai išsivysčiu­
sia socialistine respublika. Jos 
ūkis, metai iš metų, kyla ir ben­
drame krašto ūky pirmauja in­
dustrija. Girdi, Sovietų techni­
kos pagelba Lietuvoj dykuojan- 
čios žemės plotai mąžėja... Čia 
mes galėtume pridėti, kad že­
mės dideli plotai, likę be jos Si­
biran išvežtų savininkų, iki šiol 
nedirbami pūdymauja. Maskvos, 
nurodymu, J. Paleckis, kaip ir 
kiti, teigia, kad pavergtos Lie­
tuvos pramonė dabar du kartus 
padidėjusi, palyginus su prieš­
kariniais metais. Prileiskime, 
kad taip. Lietuva savo Nepri­
klausomybės metus pradėjo iš 
nieko, nes pirmojo pasaulinio 
karo metu jos visas ūkis, ypač 
pramonė, buvo pagrindinai iš­
griauta, o 1940 Lietuvoje jau 
veikė arti pusantro tūkstančio 
įvairių pramonės dirbtuvių su 
30 tūkstančių darbininkų. Taigi, 
pažengta daugiau kaip tūkstantį 
kartų ... O jei iki šių dienų Lie­
tuvos žmones savarankiai tvar­
kytus!, neabejotinai dar toliau 
jie būtų pažengę negu dabar 
Maskvos satrapų tramdomi.

Chicagos Lietuviu Klu­
bų ir Draugijų 1953 m.

Valdybos
SLA 301 KUOPA: James Tarulis, 

pirm., 1438 So. 50th Ct.; C. Genis, 
iždin., 1611 So. 49th Ct.; J. Cini­
kas, nutar. ^sekretorius.
vakare Hollywood svetainėje, 
2417 West 43rd St.

LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1953 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor­
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5th 
Aye., tel. SA 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rast., .919 W. 33rd PI.;
B. Shotas, fin. rast., 7140 S. Cali­
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4146 Archer 
Avė., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca­
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kontr. rast., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka; 
A. F. Wells, advokatas-patarėjas, 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282; 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė­
jas, 4645 So. Ashland Avė., tel. 
YA 7-4787.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU­
BO 1953 METŲ VALDYBA: Felix 

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi­
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rast., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus­
kas iždininkas, 3442 South Lowe 
Ave., tel. YA 7-2921; Organizato­
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street. Susirinkimai įvyksta kas 
pirmą nedėldienį kiekvieno mė­
nesio 2 vai. po pietų, svetainėje 
Vainutas Klub, 4258 So. Maple­
wood Ave. Vyrai ir moterys pri­
imami lygiomis teisėmis.

CHICAGOS LIETUVIU SPORTO 
KLUBO PERKŪNO VALDYBA 
1953 METAMS: pirmininkas Liudas 

Kriaučiūnas, 2502 W. 45th Place, 
Chicago, Ill.; vicepirm. Jonas Per­
kūnas, 5708 So. Carpenter Street, 
Chicago, Ill.; sekr. Eleonora Ba- 
bianskaitė, 2423 W. Marquette Rd., 
Chicago, Ill.; reikalų vedėjas Ed­
vardas Šulaitis, 1330 S. 51st Avė., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-4992; 
iždin. Aleksas Kikilas, 8841 So. 
Paulina St., Chicago, Ill.

!
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

I 6812 So. Western Avenue

1
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehih «-M42 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-Zlto
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AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSI!

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS '
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1189

P. J. RIDIKAS
j 3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A, EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-127®

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GARSINKITE “NAUJIENOSE”
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EMIL’S SUPERIZED
SERVICE STATION
Puikiausi Sinclair Produktai

VISIŠKAS PATARNAVIMAS
Ignition, Battery, Wheel Alignment

I

Su šiuo skelbimu 1 centas 
nuolaidu už kiekvieną galoną.

2021 S. BLUE ISLAND AVE.
CAnal 6-9443

EMIL KRCIVOY, Savininkas *

Mokame aukščiausias kainas ir 
skubiai atsiimam 

SKUDURUS — POPIERĄ 
Seną Geleži, Metalą ir Senus 
Šaldytuvus. — Skambinti 

EAstgate 7-7045 
JONES SALVAGE

NAUJAI ATIDARYTA

AMERICAN LAMP 
AND GIFT SHOP . 

Gražiausios pasaulyje importuotos 
kristalinės lempos ir statulėlės.

Čia jūsų sena lempa verta pinigo — 
galite ją išmainyti i naujutėlę lempą 

arba gaubta (shade).
9515 SO. WESTERN AVENUE 

Hilltop 5-1999
Pirmadieniais ir ketvirtad. iki 9:30.

FREE
Heating Consultation

By
Racine Heating Co.

Specialists in 
CLEANING, REPAIRING, 

SERVICING and INSTALLING
ALL MAKES OF - 

FURNACES and BOILERS 

PRescott 9-0797
ABerdeen 4-2064

8040 So. Racine Avenue

Father and Son Pizzeria 
PIZZA, SPAGHETTI, RAVIOLI, 

CHICKEN, SHRIMP.
TAKE OUT SERVICE 
Phone your order in 
Pick up when ready. 
CAPITOL 7- 4676

ASK FOR JOHN
3025 WEST DIVERSEY

HOME RADIO ° TELEVISION 
AUTO RADIO

$300 a call $3<>O
PLUS PARTS

For prompt service call:
TALCHIK TV

TAYLOR 9-8084. 1834 S. Racine Ave.

NEWLY OPENED

ZIP AUTO WASH 
1614 West 69th Street 

Only block West of Ashland Ave.
i 5 MINUTE CONVEYOR

Sparkling semi-automatic wash 
$1-50 

Hours:
Weekdays—-8:30 A. M. to 6:30 P. M. 
Sundays — 8:30 A. M. to 2:30 P. M.

GROVEHILL 6-9131
_ J__________________________

įvairių firmų geriausios Kokybes
Televizijos ir Radijo

Aparatai 
DIDELĖ NUOLAIDA 

GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

ii Mina 

yĮT£L£ViSĮon 
(sales -service)
3130 S. Halsted — DA 6-6887

Automobili y 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha 
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

PRAMONINIU NAMU 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas. 
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

DRAKE TV SERVICE
UŽ $7.95 PILNAI PATAISOME TELE­
VIZIJOS APARATĄ PAS JUS NAMIE
Pritaikymas ir lemputės (išskyrus 
ekrano lemputę) už tą pačią kainą.

• 90 dienų garantija.
• Malonūs ir mandagūs mecha­

nikai, turį virš 4 metų paty­
rimą šioje srityje.

Nuo 9 vai. ryto iki 11 vai. vakare— 
vakarinėj, pietinėj ir pietų vakarų 

miesto dalyse.
Bendras telefonas:
SEELEY 8-3438

Visos rūšys ir visoki modeliai.

MISEK BOWLING
LANES—8 LANES
Open bowling afternoons and 

Saturday Evenings 
LEAGUE BOWLING

COCKTAIL LOUNGE
For reservations phone:

OLympic 2-0910 
5207 — 25th STREET 

CICERO, ILLINOIS

EXPERT GRINDING
• Barber Shears
® House Shears
o Manicure Tools
® Tailor Shears

We retail all kinds

® Razors
3 Clippers
® Knives 
of cutlery

ww CUTLERY & 
GRINDING

4228 N. MILWAUKEE AVE. 
Kildare 5-4283

PerRrąustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distanciją. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Talmait Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
» Tel. GRovehill 6-7096

M A K f F J 
CONSTRUCTION CO. 
Pilnas aptarnavimas medžio ir 

statybos darbu 
Perinodeliavimąs ir pataisymas. 
Butai ant aukštp ir rūsiuose, 
priestatai, miegamieji, kabineti­
nės sinkos dengtos formica, apa­
tinės ir viršutinės sieninės spin­

telės. Vartoti krautuvių 
įrengimai.

964 W. Chicago Ave.
MOnroe 6-6020

MARTIN’S BODY SHOP
in their NEW LOCATION

2435 INDIANAPOLIS BLVD., 
WHITING, IND.

invite all automobile owners to bring 
in their body and fender problems. 
All work under the supervision of

JACK MARTIN
For Wrecker Service Cali

WHITING 1727

WARNER TV
SKUBU — PATIKIMA

Visos rūšys ir modeliai 

DARBAS GARANTUOTAS

ATIDARYTA SEKMADIENIAIS

11257 Cottage Grove Av.
COMMODORE 4- 1912

by a Real Italian Chef.

512 N. MILWAUKEE AVE
. •••»>.: ' ' (T'.' . -. • ;L.;

TAylor 9-3096

CHECKERBOARD 
DRIVE IN 

"Famous For Fine Foods" 
SHRIMPS — CHICKEN — 

SANDWICHES — 
FOUNTAIN SERVICE

Carry Out Orders Prepared.

8400 SKOKIE BOULEVARD
ORchard 3-9776
SKOKIE, ILLINOIS

JASURA & WILCOSKI
GENERAL CONTRACTORS

REMODELING — FULLY INSURED 
FREE ESTIMATES

GROVEHILL 6-6650
RELIANCE 5-2097

4915 So. Honore St.

Savininkai didesnių ir mažesnių 
gyvenamų namų arba biznio 

pastatų, duokite atlikti 
DARBUS GERAI!
MES ESAM "FORMICA TOP" 
INSTALIACIJŲ SPECIALISTAI 
Vandentekic ir Kanalizacijos 

Kontraktoriai
Gyvenamų ir biznio pastatu darbas. 

APSKAIČIAVIMAS DYKAI
Skambinti: 

TRIANGLE 4-6173 
RADCLIFFE 3-3498

Mes turime leidimus, draudimą ir 
užstatus. Darbas atliekamas pagal 

F. H. A. planus.

HENRY EVANS 
PLUMBING & HEATING 

Lietuvių firma.

Skaitykite “N-nas”

Draugijos Amerikos 
gyvenime

Ketvirtadienio vakaras Home­
town, JAV-se, rodos, niekuo ne­
siskirtų nuo kitų vakarų. Ta­
čiau 10 valandą nakties šviesa 
spindi mokyklos salėje. Kiwa- 
nis draugijos būstinėje girdisi 
būrys žmonių. Profesionalų 
Rūmuose (Professional Build­
ing) už stalų posėdžiauja dide­
lė grupė narių.

Ar tai kažkas nepaprasto? 
Visiškai ne. Mokyklos sajėje 
vyksta Tėvų-Mokylojų Draugi­
jos posėdis, kuriame tariamasi 
mokytojams pakelti algas. Ki- 
wanis patalpose planuojamas 
sekantis bazaras, kurio pelnas 
šiuo kartu bus skiriamas vieti­
niam berniukų klubui. Profe­
sionalų Rūmuose grupė teisi­
ninkų ką tik išsirinko delegatą, 
kuris vyks pasimatyti su pačiu 
gub er n a tori um i. Teisini nk a i 
mano, jog Hometown reikalin- 
gas dar vienas teisėjas, nes da­
bartinis yra užverstas bylomis,

Visi šie žmonės Amerikos gy­
venime atlieka savo vaidmenį, 
kuris yra taip svarbus mūsų 
krašto socialiniam, visuomeni­
niam, politiniam ir ūkiniam 
gyvenimui. Laisvos privačios 
draugijos, įskaitant šalpos ir 
pilietiškos, agentūros, veteranų 
grupės, darbininkų unijos, pre­
kybininkų sambūriai Amerikos 
gyvenime tapo svarbiu veiks­
niu. Jis yra daugiau nei moder­
naus, komplikuotojančio gyve­
nimo išdava, šios draugijos liu­
dija žmonių subrendimą de­
mokratiniam gyvenimui, pa­
tiems tvarkytis, bet nepalikti 
visko vyriausybės valiai. Tai 
įrodo žmonių nusistatymą kel­
ti visuotinį gerbūvį, žinoti ir 
svarstyti viską, kas liečia jų gy­
venimą ir prižiūrėti vyriausy­
be, kad ji rūpintųsi ir tikrai 
atstovautų tautos —- žmonių 
reikalus, šių draugijų ir kitų 
savanoriškų būrelių gausėji­
mas sako, jog žmonės vis dau­
giau subręsta.

Prieš 100 metų darbo unijos 
iš vis neegzistavo; šiandienO 7

joms pliklauso nuo 14 iki 17 
milijonų narių. 1853 metais 
ūkininkų organizacijoms pri­
klausė nedidelis procentas ūki­
ninkų; šiandien savanoriškoms 
ūkinėms organizacijoms pri­
klauso beveik pusė Amerikos 
žemvaldžių ir dirbančiųjų. Ve­
teranų organizacijos šiandieni­
niame tiek lokaliniame, tiek 
krašto gyvenime vaidina reikš­
mingą rolę. Prieš šimtmetį ne­
egzistavusios prekybinės orga­
nizacijos šiuo metu sudaro virš 
1.500 draugijų skaičių. Neįtikė­
tinai išsiplėtė labdarybės ir pi­
liečių susibūrimai.

Neseniai “Inland Steel Com­
pany” prezidentas Clarence 
Randall išsireiškė: Mes esame 
kraštas, susidedąs iš savanoriš­
kų privačių organizacijų, ir jei 
kada bus rašoma šių laikų isto­
rija, ši charakteristika bus iš­
ryškinta kaip milžiniškas per­
versmas žmonijos gerovei įma­
nomas tik demokratiniame gy­
venimo būde.”

Savanoriškas draugijas skir­
sto į dvi kategorijas. 1) Lab­
darybės ir Piliečiu Grupės, ku­
rie siekia visų bendros gerovės. 
2) Biznio ir prekybos organi­
zacijos, įskaitant taip pat dar­
bo unijas ir darbdavių sąjun­
gas, kurios pirmoje eilėje rūpi­
nasi tam tikromis grupėmis. 
Tačiau abi šios grupės su vie­
nodu atydumu “seka” vyriau-^ 
sybę ir jos žygius, balsiai juos 
kritikuodamos jei j u nuomone 
kas nors, liečiantis juos, netaip 
buvo įvykdytas ir suplanuotas, 
kaip jie kad norėtų.

Užsieniečiams šitoks ameri­
kietiškas gyvenimo būdas daro 
didelį įspūdį. Jie stebisi, kad 
palys gyventojai čia išlaiko li­
gonines, Raudonąjį Kryžių, 
simfoninius orkestrus ir operi­
nius teatrus. Kad darbo ir pre­
kybos unijos rūpinasi savo na­
riais ir jų šeimomis ne tik dar­
bovietėje. Kad veteranai turi 
krašto gyvenime išsikovoję to­
kį svarų vaidmenį. Amerikie­

tiškojo gyvenimo savanoriško­
sios organizacijos bei draugi­
jos savo veikla įrodo Amerikos 
demokratiją esant vyksme.

—Common Council

Detroit. Mich.
Pavyzdingas SLA kuopos 

susirinkimas ~~
Pavyzdingas SLA kuopos su­

sirinkimas įvyko lapkričio 1 d.‘ 
Buvo perskaityti keli padėkos 
laiškai už pasiųstas aukas bei 
siuntinėlius vargstantiems mū­
sų tautiečiams įvairiuose Euro­
pos kraštuose. Reikia pasakyti, 
jog mūsų kuopa bei jos nariai 
gana dažnai prisimena tuos 
vargstančius tautiečius.

Susirinkimas palankiai suti­
ko raginimą dalyvauti Visuoti­
niame Amerikos Lietuviu Kon­
grese, kuris įvyks Chicagoje. 
Pirmininkas F. Motuzas ir vi­
cepirmininkas J. Ambrose jau­
triai kalbėjo apie reikalingumą 
tame kongrese dalyvauti. Tuoj 
buvo išrinkti 6 delegatai ir iš 
kuopos iždo paskirta $25 auka. 
Pereitą mėnesį buvo išdalinti 
lakštai aukoms rinkti. Vieną 
lakštą grąžino p. J. Ambrose su 
$50. Reikia tikėtis, jog tas pui­
kus pavyzdys paragins ir kitus 
“pasispausti”.

Delegatais į kongresą buvo 
išrinkti šie asmenys: J. Amb­
rose, Dr. J. Brundza, J. Baub­
lys, V. Motuzienė, K. Ambrozic- 
jus ir B. Keblaitienė. Kitos or­
ganizacijos irgi jau yra išrin­
kusios delegatus. LSS kuopos 
delegatas bus V. Sirutavičius; 
Detroito Organizacijų Centro— 
pirmininkė Marija Sims ir sek­
retorius J. Pilka. Kiek teko pa­
tirti, delegatais taip pat išrink­
ti yra E. Motuzas, A. Nakas, 
Marė Kaseyičienė, E. Paurazie- 
nė ir kiti.

Detroitas niekad nebuvo pa­
skutinis. Reikia tikėtis, kad ir 
šį kartą jis nebus paskutinis.

—B. K.

JEI KAS TURI VYTAUTO 
MAČERNIO EILĖRAŠČIŲ

Montrealio Universitete, Li­
tuanistikos Skytiuje, yra rašo­
mas diplominis darbas apie po­
eto Vytauto Mačernio poeziją.

Kadangi jo eilėraščiai, išsky­
rus “Vizijas”, Vakarų pasaulį 
pasiekė jo draugų ir poeziją 
mėgstančių žmonių užrašuose, 
todėl tik labai nedidelis skai­
čius buvo surinktas ir atspaus­
dintas. Dabar, tikėdami, kad 
dar nevienas Vytauto Mačernio 
eilėraštis ar sonetas tebėra išli­
kęs užrašų sąsiuviniuose ar 
Lietuvoje ėjusių laikraščių iš­
karpose, prašome visus, kurie 
turėtų nespausdintos jo kūry­
bos padaryti nuorašus ir vieną 
egzempliorių atsiųsti mums 
šiuo adresu:

Henrikas Nagys
5561 Esplanade avė.
Montreal, Que., Canada.

Windsor, Ont
Vaidinimas ir minėjimas

Kanados Lietuvių Bendruo­
menės Windsoro Apylinkės Val­
dyba lapkričio 14 cl. 6:30 vai. 
vak. Kroatų salėje, 2520 Semi­
nole, rengia dramos spektaklį.

Detroito Lietuvių Dramos Mė­
gėjų Grupė, vadovaujama Z. Ar­
lauskaitės - Mikšienės suvaidins 
J. Grušo dramą “Tėvas”. Ta pa­
čia proga bus paminėta ir Lie­
tuvos Kariuomenes šventė. Po 
minėjimo ir vaidinimo vyks šo­
kiai ir veiks bufetas.

Rengėjai maloniai kviečia vi­
sus apylinkės lietuvius ir gerus 
kaimynus detroitiečius gausiai 
atsilankyti į šių mėtų paskutinį 
kartą rengiamą pobūvį.

Apylinkės Valdyba

“NAUJIENAS" SKAITO VISį 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAU PRO 
FESIONALA1, DVASININKAI. 
VALSTYBININKAI. MOKSLU 
MINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
RIaUSIUS rastus.

__________________G. L,. U. U.

Tel. Virginia 7-6583
DR, S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 

' Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tek: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
4157 Archer Avenue 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8: 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitams
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Telefonas: YArds 7-2246

Valandos nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 pn pietų ir 7—9 vak 
frečiad ir sekmačf pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Tek ofiso: V! 7-0600; rez.: Vi 7-7303

DR. Bit. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: FHlmore 3-8614 (Maywood, Ilk)

DR. S. GEŠTAUTAS 
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos. 

4055 SO. ARCHER AVĖ.
(kampas Archek ir California Ave.) 

Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511 
Ofiso telef/: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-ros gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: Buto

FHlmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

draTjėnkins 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 

Išskyrus trečiadienius.
2422 W. Marquette Rd.

Tek ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 SO. DAMEN AVENUE 
Tek: PRospect 6-7800

Priėmimo valandos: pirm., tree., kėtv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv. 
4-7 v. v. Trečiad., penkt. 6-9 vak vak. 

šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir buto tek: OLymoic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS • 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49rh Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: D A n ube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, Ilk 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v.
Šutas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V, KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3C 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vak

DR. EDWARD B 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRHTS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tek: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E, Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namų telef.: ROckwell 2-2387. 

Kitu laiku tik susitarus. ------------- 9-----------------------------------  
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388
DR, A, Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. Šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tek: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VICIŪTĖ)

GYDYTOJA - ČHIRURGfi 
6560 S. WESTERN AVE.

Vak: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu' 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų: 
trečiad ir kitu laiku .tik susitarus.
Tek: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles. ;

Tek HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. ; 

Chicago 29. Illinois
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Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

MADAM
Character Reader and Advisor

I have helped many and I will help 
you. Bring all your problems to me. 
Speaks several different languages.

CRAWFORD 7-8223
3843 W. 26th St. 3213 W. 26th St.

Open 10 A. M. to 10 P. M.

Naujai atidaryta
LILLIAN’S

NEEDLECRAFT
Atsiūlėjimas—raštuotos medžiagos 

— siūlės — Paprastos ir
apmėgstos nosinės.

3641 WEST 59th STREET
REliance 5-1947

------------------- ---------------------------------------------------------------------------------------------

NAUJA VIETA KUR ŠIE
AUDINIAI GAMINAMI

VILNONIAI AUDINIAI
Importuotos vilnos. Įvairiausios 
gaivios spalvos. Taip pat klėt- 
kuotos. 5 metų garantija nuo 
kandžiu.

ANTKLODĖS
Pripildytos naujausios vilnos.

POGALVĖS
Kimštos plunksnom arba “ka­
pok”. Su “Dacron” tiems, ku­
rie alergiški.
NYLONO SKEPETAITĖS

Jūsų patogumui mes siunčiame siun­
tinius į Europą, juos taip pat supa­
kuojame ir adresuojame.

WOOL TEX COMPANY
3555 W. Fullerton Ave.

EVerglade 4-0825

SIUVAMOS MAŠINOS 
ir .Rašomos Mašinėlės 
gaunamos geriausiomis sąlygomis 
ARCHER SIUVIMO 

CENTRE
4170 So. Archer—Bishop 7-1045

Perka, taiso, elektrifikuoja

DR. R. GELŽAITIS '
GYDYfOJAS IR CHIRURGAS 
Spec, vidaus ir širdies ligų.

2705 WEST NORTH AVENUE 
(įėjimas šalia Crystal kino teatro) 
Vai.: pirm., antr., ketv. ir penkt. 
įuo 5 iki 7 vai. vakaro. Kitu metu 

pagal susitarimą.
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733.

IAE i i v i Ai I ( GY D Y TOJ Al

DR. G. SERNĖR
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek YArds 7 1829

Pritaiko Akiniu.“
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas įr Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8- 
Trečiadieniais tik siuutarm. 

šeštadieniais nuo 10 iki Ž v. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL '
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotąs akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto įjd 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

DR. R. R LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt.
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Tree, uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

DR. W. M. TULLY
DANTŲ GYDYTOJAS

4800 So. Ashland Ave.
YARDS 7-2148 

Valandos: 10 ryto iki 8 vakaro, 
šeštadienį 10 ryto iki 6 vakaro. 

Trečiadieniais uždaryta.

RAMUNĖS
Mes gavome ’ didelį 

siuntinį šviežių. Ramu­
nių žiedų iš Hungari- 
jos, ir dabar yra visiem 
proga Ramunių gauti 
pas m u s. Hungarijos 
Ramunės taip pat ge­
ros, kaip ir Lietuvos 
Ramunės, ir taip pat 

kvepia, turi malonų skonį, 
sveikas h' gardus gėrimas. Ramunės
geros skilviui, gerai inkstams (kid­
neys). Jeigu esi nuvargęs, sušalęs gerk 
Ramunių arbatą, ir kada piktas, nusi­
minęs irgi gerk Ramunių. Prisiųsk 
mums $2.50, o mes pasiųsime jums 
visą svarą Ramunių; į Kanadą $2.75.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Skaitykite “N-nas”
—WEDNES., NOVEMBER 11, 1953
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APYLINKIŲ jT "J. D. Bibb pareiškė, jog šio ins­
trumento įvedimas turės “bent 
gerą psichologinį efektą”. Edens 
vieškeliu teleidžiama važiuoti ne 
daugiau kaip 60 mylių, bet dau- 

l” va-
Atkasė indėnų kaimą

Netoli priemiesčio Thornton,‘gelis Vairuotojų “pasiveji j a
Ill., miške, buvo atkasti likučiai 
indėnų kaimo, kuris bus gyva­
vęs prieš 400—500 metų. Kasi­
mus atliko Earth Science Club 
of Northern Illinois.

Kasinėjant rasta 11 skeletų, 
kurie jau sutrūniję. Rasta ir

žinėti greičiau.

Senjorita 
nekalba ispaniškai

Čikagietė Marilyn Miller,
pati yra optometristė, bet

nors
per-

G. Patton, 19 m., 1541 W. 63 
St., darbininkas, ir J. Chopps, 
17 m., 6651 S. Honore St., sta­
tybos darbininkas, vaikų teis­
mo nuosprendžiu, turės sėsti i 
kalėjimą už sumušimą prie 
Lindblom aukštesniosios tech­
nikos mokyklos 3 tos mokyklos 
mokinių. Teisėjas pareiškė, jog 
jis norįs, kad tuodu jauni vy­
rukai “gautų kalėjime pasimo­
kyti”.

ba savo darbą dirbtuvėje 7 va­
landas ir 3 valandas klausosi 
kasdien pamokų klasėje.

Būdingas palyginimas
“Sun - Times” kolumnistas 

Kupcinet rašo, jog “Trumano— 
Brownell susikirtimas dėl Harry 
Dexter White furi būti svarbus 
— juo imama domėtis beveik 
taip pat plačiai, kaip Julius La 
Rosa atleidimu!..”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MŪRINIS 2 butų, 6-6 kambariai. Karš­
tu vandeniu šildomas. 22-ra ir 50-ta 
Avė. 2 karų garažas. $24,500. Svarus. 

Svoboda, 6013 Cermak Road 
BISHOP 2-2162

rio papuošalų, kas rodytų, kad sį° tarnauti i_^paniojs kelionių
indėnai bus gal juos gavę iš 
Šiaurinio Michigano pirklių, nes 
kasinėjimo apylinkėse manoma 
vario nebuvus. Radiniai 
rasti nuo 18 colių iki 2 
gylio žemėje.

buvo ■ 
pėdų

Per greit važiuojantieji 
nebeišsigins

Atrodo, kad mėgstantiems per 
greitai važinėti automobiliais ir 
nepaisyti nustatytos, greičio ri­
bos vairuotojams baigsis geros 
dienos. Tokius užregistruos me­
chaninis instrumentas radaras.

Šioks radaras numatytas 3 
savaičių būvyje pastatyti pir­
miausia Edens Expressway. Ra­
daras bus įtaisytas kur nors pa­
keliui i šiaurvakarius nuo Chi- Riley, Kas.

biurą, nes mėgstanti keliauti. 
Ispanijoje ji buvo palaikyta is- 

Įpane, nors ji nemoka nė vieno 
žodžio ispaniškai. Ji gimusi Chi­
cagoje, sakosi esanti iš Lietu­
vos (Lithuanian - Russian des­
cent). Yra baigusi Northern 
linois College of Optometry.

II-

Lindblom mokjyklos vedėjas 
teisme aiškino, jog nuteistieji 
atėję į mokyklos šokių vakarė­
lį ir kėlę triukšmą, buvę papra­
šyti išeiti. Vienas nukentėjęs 
mokinys atpažino Patton esant 
buvusį tos mokyklos mokini. 
Abu nuteistieji teisinosi esą ne­
kalti, tą. naktį buVę kitur.

HELP WANTED — FEMALE
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Suėmė su 
pavogtu taksiu

Eilinis karys J. J. Kerjaka, 
m., 4608 Claremont Ave., buvo
suimtas po to, kai jis su pa­
vogtu taksi automobiliu įvažia­
vo į šviesos stulpą ties Western 
ir Lawrence avs.

Karys sakėsi buvęs girtas. Jis 
buvo grįžęs atostogų iš Fort

American Television, 
5050 Broadway, čia yra viena iš 
didžiausių šio krašto mokyklų 
televizijos technikams ruošti. 
Lig šiol joje mokėsi 670 asme­
nų, jų tarpe pagal GI bilių 300 
—400; bet dabar pastariesiems 
lengvatų nuo gruodžio 1 d. čia 
nemanoma beteikti.

Tos mokyklos lankytojai dir-

Ine.,

Suėmė tris kartus 
ištekėjusią

Policija suėmė Mrs. Arlene 
Onsey, 23 in., 4300 Drexel Blvd., 
kuri gyveno su penktu vyru, 
Pearson Chubb, 43 m., Milwau­
kee geležinkelių ruožo restora­
no patarnautoju.

Mrs. Onsey pasisakę policijai, 
jog ji anksčiau buvusi susituo­
kusi su 4 vyrais, bet tik su vie­
nu iš jų išsiskyrusi. Abu suimti 
be kaltinimo.

Apiplėšė Jušką
John Yuška, 8303 S. Marsh­

field Ave., buvo apiplėštas, kai 
jis atsilankė į gazolino stotį 
5446 So. Central Avė. Du plėši­
kai atėmė iš jo $43 pinigais ir 
50 kartonų cigarečių.

4 KAMBARIŲ KATEDŽIUS 
ARTI 27-tos ir LAWNDALE

2 karu garažas. Taksai $92. Kaina 
$10,500; įmokėti $3,000. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

BRIDGEPORTE skubiai parduodami 
2 namai, geros pajamos. Viso šeši 
butai, vieną galima tuoj užimti. 
Skambinkite RE 7-2744, Mrs. Bagus.

GERI PIRKINIAI
HALSTED, ARTI 37th ST. krautuvė 
ir apartmentas; 2 mašinų garažas.

Kaina $5,500.

KEELEY STREET, NETOLI 29-tos 
2 butų mūrinis, 4 ir 4 kamb. 2 butų 
medinis, 4 ir 4 kamb. 3 kambarių 
katedžius. Kaina $10,000.

2
40th PLACE, NETOLI NORMAL 
butai, 4 ir 4 kamb. Kaina $7,700.

UNION AVĖ., NETOLI 29-tos 
butų mūrinis, 4 ir 6 kamb. Karšto 

vandens šildymas. Kaina $8,500.
2

WALLACE, NETOLI 37-tos
3 krautuvės ir 4 butai, Įskaitant ta­
vernos įrengimus. Užmiestyje gyv. 
savininkas priims visai prieinamus 
pasiūlymus.

ŠEIMININKES - MOKINES - TARNAUTOJOS 
JEI NORITE PASTOVAUS DARBO ARBA PROGOS 

UŽSIDIRBTI EKSTRA PINIGO SAVO 
LAISVO LAIKO METU

Patyrusių, bet pamokys nepatyrusią sąžiningą darbininkę.
Puikios darbo sąlygos. Geras atlyginimas.
Įvairūs priedai tarnautojams ir daugybė 

progų pakilti darbe.
Kreipkitės prie MISS RYAN Personnel Department

TOWER ENTRANCE, HOMAN AND ARTHINGTON STS.

SEARS, ROEBUCK and CO.
RETAIL STORE

Moving Northwest? We need
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

Guaranteed Electric’s

swivel-fop //I

For only more you get a beautiful, 
utilitarian Hassock-Chest ($24.95 
value) with the purchase of a...

This beautiful hassock also makes a , 
convenient storage chest. Helps keep room 
tidy. Cotton filled cushion comfort. 
Plastic covering is easy to keep clean.
Size 24* x 15* x 18* high.

Meno paroda
Art Institute of Chicago ati­

daro 57. metinę parodą lapkri­
čio 3 d. 3—7. v. v.

Parodoje bus pateikti Chica- 
gos ir apylinkes dailininkų me­
no kūriniai, šioj parodoj daly­
vauja keli ir lietuvių dailininkai.

DAMEN AVE., NETOLI 38-tos
2 butų mūrinis, 5 ir 5 kamb. Karštu 
vandeniu šildymas. Kaina $14,500.

MARSHFIELD AVE., NETOLI 35-tos 
6 kambarių rezidencija. Furnasu šil­
dymas. Kaina $8,500.

GORDON REALTY COMPANY
809 WEST 35th STREET 

YARDS 7-4329-4330

PASTABĖLĖS

Nepraleisk šios progos!
2 po 6—insuliuotas mūrinių plytų 

apdengimu. Karšto oro aliejum šilu­
ma. Po visu namu rūsys. Naujas 2 
mašinų garažas. Pastatas puikiausiam 
stovyje. Kaina $12,500.

68th ir Carpenter apylinkėje.

CLEANER
The famous G-E Cleaner that cleans 
floors, carpets, furniture, drapes. Swivel 
action top makes it easy to reach all 
corners of the room without moving 
or dragging the cleaner. And there art 
8 lightweight, self-locking attachments 
to do any cleaning job from attic 
to cellar. x

• NO DUST BAG OR CAN TO EMPTY
• EFFORTLESS “TOE-TOUCH”

CONTROL
• HANDY ATTACHMENT CADDY

G-E Swivel-Top CLEANER $89K

«MSOO<-affiT($24.9SV1d»j ft

SALE PRICE

Guaranteed Electric

2876 West Cermak Rd.
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Bishop 7-3333

Lietuvių Auditorija Į:
3133 So. Halsted Street

Telef.: Victory 2-6172

keturios SALeS
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui.

Are you looking for an interesting 
job with a secure future?

Well established firm has an 
unusually attractive position for 

personable high school graduate as

TYPIST - BILLER
for

GENERAL OFFICE WORK

• Good working conditions
• Pleasant associates
• Many company benefits. 

“You’ll enjoy working here”.

Apply:

EAZOR
3001

EXPRESS CO., INC.
So. Wells Street

WOMEN FOR GENERAL
FACTORY WORK

GOOD WAGES 
LIGHT WORK IN NEW, 
MODERN CANDY PLANT

Excellent starting rate 
Employee participation 

ORCHARD 5-2820

PURE CANDIES, INC.
8020 N. Central Park Ave.

SKOKIE, ILL.

REIKALINGA vidutinio amžiaus mo­
teris padėti namų ruošos darbuose. 
Gražūs namai, kambarys, išlaikymas 
ir mokestis, šaukite po 6 vai. vaka­
rais dėl tolimesniu informacijų.

REpublic 7-1136

so- See

ARTHUR G. FORTIER 
5120 So. Halsted St.

ROulevard 8-3223

dėmesį į 
paskutinį 
numaty- 

centrinės
Kauno jū- 

— darbų ; planai dar nėra

ir Kauno automatines

— Buvusiame Aukščiausio 
vieto atstovų suvažiavime Mas­
kvoje, pavergtos Lietuvos mi­
nistrų tarybos pirmininkas M. 
Gedvilą išdrįso atkreipti kai ku­
rių SSSR ministerijų 
tai, kad štai pagal 
ūkio penkmečių, planą 
tosios Kaune pastatyti 
elektros jėgainęs — 
ros
patvirtinti. Jis taip pat skundė­
si, kad buvo žadėta padidinti 
Vilniaus 
telefono stotis, bet pažadų ne-
tęsėta... M. Gedvilą ten pat 
skundėsi, kad Lietuvos atstaty­
mo darbams trūksta medžiagų, 
nes SSSR atitinkamos ministeri­
jos vilkina jų padalinimą.

Tai štai tau ir nepriklausoma 
sovietinė Lietuva! Vargšelė. Jos 
ministrai savarankiai net nega­
li telefono stočių miestuose pra­
plėsti, kolūkiams kiaulininkų pa­
statyti, nes be Maskvos nei 
šnapšt iš vietos! Tatai pavergtos 
Lietuvos tariami ministrai da­
bar mažiau turi teisių, negu ne­
priklausomoje Lietuvoje jų tu­
rėjo savarankus kaimo ūkinin­
kas ir paštų ir telefonų valdyba. 
Pavergtos Lietuvos ministrai 
gali tik vietoje tūpčioti, savo 
saujon nusispiauti seilę, belauk­
dami iš Maskvos “medžiagų” ir 
nurodymų, kurioje eilėje ir kas 
kolūkiuose pirmoje eilėje staty- 
tina.

Jei norite darbo 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘'Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvienų dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra 
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti

SkeiDimuose yra nurodyta." 
laikas, darbo vieta arba ofisas 
i kuri reikia kreiptis.

Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui

Pradžia 8 valandą vakaro 
Sekmadieniais šokiai 7:30 valandą, 

įėjimas neapmokamas.

PER DIDELĖ NAŠLEI
7 kambarių P/2 aukšto medinė rezi­
dencija; karštu vandeniu šildoma, ga­
ražas. Ideali didžiulei šeimai ar per­
taisymui i 2 būtūis. Platus 48 pėdų 
lotas. Reikia pamatyti, kad galėtum 
Įvertinti. 4225 So. Maplewood Ave. 
Galima pamatyti tik susitarus.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

HOUSEMOTHER
Capable woman with orientation 

in child psychology for Progressive 
Children’s Institution.

Goocfc salary, pleasant living and 
working conditions.

Write full details of education 
and experience.

Are you looking for steady jobs 
with good future? Well established 
firm has attractive vacancies for

(1) TYPIST (1)
(1) FILE CLERK (1)

Good working conditions 
Hospitalization and paid vacations. 

“You’ll enjoy working here”.

L. B. SNYDER, Director

NATIONAL WINE AND 
LIQUOR CO., INC. 

MOHAWK 4-4700

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS biznis. 
Pardavimo priežastis—liga. Greitam 
pardavimui—pigiai. 549 W. 18th St., 
kampas Canalport Ave.

DELIKATESAI — puikus biznis. Liga 
verčia parduoti. Čia yra puiki proga 
suinteresuotam asmeniui. Turite pa­
matyti, kad galėtum Įvertinti. Vertin­
gas pirkinys. Gyvenimui kambariai. 
Nei vienas prieinamas pasiūlymas ne­
bus atmestas. Kildare 5-5587.

SAVAS, depresijos nepaliečiamas ir 
beveik konkurencijos neturintis 

savo rūšies biznis.
Yra naujas Chicagoje ir apylinkėje. 
Mes jums visiškai pagelbėsime, kur 
galėsite uždirbti $10,000 i metus ar 
daugiau. Investuoti reikia mažiau ne­
gu $7,500; išmokėjimais ligi $2,200.

Rašykite:
RENTAL CENTER CO.

210 West 7th, Sioux, Iowa

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

WISCONSINO labai patraukli Įva­
žiuojama gazolino stotis. Judrus vieš­
kelis 12. Gyvenimui vieta. Gerai įren- 
ta. $12,500. Dėl ligos reikia parduoti.

DIversey 8-8515 
Telefonuoti prieš 

9 vai. vakaro.

MISCELLANEOUS 
Įyairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
iietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAL, 5242 S. Artesian Ave

GRovebill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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CENTRAL BAPTIST
CHILDREN’S HOME

Lake Villa, Ill. Tel. 6-2771

REIKALINGA moteris padėti namų 
ruošos darbuose 3 arba 4 dienas sa­
vaitėje. Netoli Šv. Kazimiero kapinių.

10923 So. Homan Ave.

WAITRESSES 2
3 day week

Hours: 5 p. m. to midnight 
For counters and booths.

Meals and uniforms furnished 
Good salary and good tipping.

Apply:

CHECKERBOARD 
DRIVE - INN 

8400 Skokie Rlvd. 
ORchard 3-9776 
SKOKIE, ILL.

Ar jus norite nuolatini darbą, geras 
darbo sąlygas, darbininkų Įvertinimą?

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

GENERAL DUTY OPENINGS 
FOR GRADUATES 

1ST AND 2ND SHIFT

Must be able to handle major 
surgery and accident cases.

Tuojau reikalingi mašinistai, moką 
Įvairius darbus. Turi mokėti sustatyti 
ir operuoti visus mašinų dirbtuvės 
Įrankius bei gręžiamuosius prietaisus 
(drill press operator).

AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS
5 dienas savaitėje; yra viršvalandžių. 

Atvykite arba telefonuokite
MR. JOE THOMAS—CAlumet 5-1100, 
jei norite nuolatini darba ištisiems 
metams. 2610 SO/ SHIELDS AVE.

BEEF AND PORK
Apply:

MR. J. WALDRON
ROBERTS and OAKE, INC.

YA 7-1900

Geležies rudos smulkmenų liejykloje. 
Geras mokestis ir darbo sąlygos.

Apmokami šventadieniai, 
atostogos ir hospitalizacija. 

CH. MILLES FOUNDRY CO.
2201 West 35th Street

CORE MAKERS 
Geležies rudos smulkmenų liejykloje. 

Geras mokestis ir darbo sąlygos.
Apmokami šventadieniai, 

atostogos ir hospitalizacija. 
CH. MILLES FOUNDRY CO.

2201 West 35th Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMI du kambariai ir mau­
dynė, 4612 S. Marshfield. Kreipkitės 
po 6 vai. vakaro.

Tik “Naujienų” teisus žodis.
Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “Naujienų3 
Juk kasdieną pasirodo

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą diena.

Call MRS. LUTZ

DIRECTOR OF NURSING 
CAPITOL HOSPITAL

1971 West Capitol Drive 
MILWAUKEE, WISCONSIN

Wonderful opportunity for

GENERAL OFFICE GIRL 
Capable of taking charge of 
small office in large plant.

Good working conditions 
Pleasant associates

Apply:

GUIDERMATIC ELECTRIC CO. 
1821 West North Ave.

HU 6-0179

We have immediate opening for 
young woman as 

TYPIST - CLERK
Prefer mature young woman for 

permanent position in our 
Service Office.

Will train conscientious person. 
5 day week 

Liberal employee benefits 
Excellent working conditions 

Apply:

WALTER KIDDE & CO., INC.
1314 W. Randolph Street 

SEELEY 8-2724

PERSONAL
Asmeny Ieško

INTELIGENTIŠKAM VYRUI PUIKI 
VIETA GYVENTI!

Turiu gražų butą puikioje vietoje. 
Gyvenu vienas. Norėčiau priimti inte­
ligentišką vyrą, kuris apsiimtų dali 
nuomos mokėti. Už vieno kambario 
nuomą galės naudotis visu butu. 6227 
W. Cornelia. Telefonuokite po 6 vai. 
vakaro: PE 6-6286. Chas. Lukas.

Garsinkitės “N-nose’


